Дело № 1-61/2019

50RS0036-01-2019-000330-73

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пушкино М.О. 27 июня 2019 года

Пушкинский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Сухановой А.М.,

с участием государственных обвинителей - помощников Юго-Западного транспортного прокурора Московской межрегиональной транспортной прокуратуры Петухова Д.В., ФИО1, ФИО2,

подсудимых ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6,

защитников – адвокатов Белякова Д.Е., удостоверение № 8392, ордер № 14, ФИО7, удостоверение № 5084, ордер № 246646, ФИО8, удостоверение № 9602, ордер № 246638, ФИО9, удостоверение № 2058, ордер № 5128,

представителя потерпевшего Д., 

при секретарях Михалиной Ю.С., Брицыной А.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты> судимого 29.03.2018г. приговором мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 159.6 УК РФ к 10 месяцам исправительных работ, наказание не отбыто;

обвиняемого в совершении 19 преступлений, предусмотренных ст. 186 ч. 3 Уголовного кодекса Российской Федерации; 

ФИО5, 

<

данные изъяты> не судимого;

обвиняемого в совершении 9 преступлений, предусмотренных ст. 186 ч. 3 Уголовного кодекса Российской Федерации; 

ФИО4, 

<

данные изъяты>, не судимого;

обвиняемого в совершении 9 преступлений, предусмотренных ст. 186 ч. 3 Уголовного кодекса Российской Федерации; 

ФИО6, 

<

данные изъяты>, не судимого;

обвиняемого в совершении 10 преступлений, предусмотренных ст. 186 ч. 3 Уголовного кодекса Российской Федерации; 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, ФИО4, ФИО5 совершили хранение, перевозку с целью сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации организованной группой 10 апреля 2017 года на железнодорожной станции «Бирюлево-Товарное».

Они же, ФИО3, ФИО4, ФИО5, совершили хранение, перевозку с целью сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации организованной группой 11 апреля 2017 года в зале пригородных касс Павелецкого вокзала г. Москвы.

Они же, ФИО3, ФИО4, ФИО5, совершили хранение, перевозку с целью сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации организованной группой 12 апреля 2017 года на железнодорожной станции «Бирюлево-Товарное».

Они же, ФИО3, ФИО4, ФИО5, совершили хранение, перевозку с целью сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации организованной группой 10 апреля 2017 года на железнодорожной станции «Нижние Котлы».

Они же, ФИО3, ФИО4, ФИО5, совершили хранение, перевозку с целью сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации организованной группой 13 апреля 2017 года на железнодорожной станции «Строитель».

Они же, ФИО3, ФИО4, ФИО5, совершили хранение, перевозку с целью сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации организованной группой 12 апреля 2017 года на железнодорожной станции «Покровское».

Они же, ФИО3, ФИО4, ФИО5, совершили хранение, перевозку с целью сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации организованной группой 11 апреля 2017 года на железнодорожной станции «Москворечье».

Они же, ФИО3, ФИО4, ФИО5, совершили хранение, перевозку с целью сбыта и сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации организованной группой 9 апреля 2017 года на железнодорожной станции «Царицыно». 

Они же, ФИО3, ФИО4, ФИО5 совершили хранение, перевозку с целью сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации организованной группой в период с 10 апреля 2017 года по 11 апреля 2017 года, на железнодорожной станции «Беговая». 

ФИО3 и ФИО6 совершили хранение, перевозку с целью сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации организованной группой 13 апреля 2017 года на железнодорожной станции «Лосиноостровская». 

ФИО3 и ФИО6 совершили хранение, перевозку с целью сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации организованной группой 13 апреля 2017 года на железнодорожной станции «Маленковская».

ФИО3 и ФИО6 совершили хранение, перевозку с целью сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации организованной группой 13 апреля 2017 года на железнодорожной станции «Мамонтовская».

ФИО3 и ФИО6 совершили хранение, перевозку с целью сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации организованной группой 13 апреля 2017 года на железнодорожной станции «Тарасовская».

ФИО3 и ФИО6 совершили хранение, перевозку с целью сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации организованной группой 13 апреля 2017 года на железнодорожной станции «Лось».

ФИО3 и ФИО6 совершили хранение, перевозку с целью сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации организованной группой 12 апреля 2017 года на железнодорожной станции «Пушкино».

ФИО3 и ФИО6 совершили хранение, перевозку с целью сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации организованной группой 13 апреля 2017 года на железнодорожной станции «Мытищи».

ФИО3 и ФИО6 совершили хранение, перевозку с целью сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации организованной группой 13 апреля 2017 года на железнодорожной станции «Перловская».

ФИО3 и ФИО6 совершили хранение, перевозку с целью сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации организованной группой 9 и 13 апреля 2017 года на железнодорожных станциях «Лианозово», «Дегунино» и «Бескудниково».

ФИО3 и ФИО6 совершили хранение, перевозку с целью сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации организованной группой 9 апреля 2017 года на железнодорожной станции «Лосиноостровская».

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В неустановленный период времени, но не позднее апреля 2017 года, более точное время не установлено, ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений, в целях систематического получения материальной выгоды, осознавая и понимая, что изготовление поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, а равно их хранение и перевозка в целях сбыта и их сбыт являются уголовно-наказуемым деяниями, подрывающими стабильность денежной системы Российской Федерации, обеспечиваемой в соответствии со ст. 75 Конституции РФ, располагая сведениями о защитных знаках банковских билетов Центрального банка Российской Федерации и работе Билетопечатающих аппаратов (далее-БПА) ОАО «Центральная пригородная пассажирская компания» (далее – ОАО «ЦППК»), разработал преступную схему хранения, перевозки в целях сбыта и сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации. 

С целью реализации своего преступного умысла ФИО3, создал организованную преступную группу, в которую вовлек своих знакомых ФИО4, ФИО5 ФИО6, не имеющих постоянного источника дохода, с которыми находился в дружеских отношениях.

В свою очередь ФИО4, ФИО5 и ФИО6, осознавая и понимая, что хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации являются уголовно-наказуемыми деяниями, действуя из корыстных побуждений, преследуя цель наживы, испытывая материальные затруднения ввиду отсутствия постоянного источника дохода, рассчитывая на материальное вознаграждение за счет средств, добытых в ходе совместной преступной деятельности, приняли предложение ФИО3 и объединились с ним в организованную преступную группу, признав руководящую роль ФИО3

ФИО3, создав организованную группу, разработал план и схему преступной деятельности организованной группы, отвел себе роль руководителя организованной группы, планировал совместную преступную деятельность, распределил роли между участниками группы, занимался приобретением поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, их хранением, перевозкой, определял места сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, определял маршрут движения участников группы при совершении сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, распределял между участниками организованной группы доходы, полученные в результате совместной преступной деятельности. 

Координирование и контроль действий участников группы при совершении ими преступлений ФИО3 осуществлял посредством телефонной связи, личных встреч и непосредственно при совершении сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, чем обеспечивалась согласованность и сплоченность группы.

ФИО4, ФИО5 и ФИО6, реализуя совместные преступные намерения, умышленно, с целью наживы согласились с отведенными им ролями непосредственных исполнителей преступлений и, заведомо зная, что находящиеся при них банковские билеты Центрального банка Российской Федерации являются поддельными, осуществляли хранение, перевозку в целях сбыта и непосредственный сбыт банковских билетов Центрального банка Российской Федерации в БПА ОАО «ЦППК» на различных объектах железнодорожного транспорта города Москвы и Московской области. 

Кроме того, созданная организованная группа имела постоянный состав и была основана на этническом принципе - в преступную группу входили лица из числа уроженцев Республики Дагестан, деятельности преступной группы были присущи постоянство форм и методов преступной деятельности, общность в реализации преступных целей, все члены группы объединились на основе общих корыстных целей и преступного умысла, направленных на сбыт заведомо поддельных денег, и стремились к совместной, продолжительной преступной деятельности.

Для совершения преступления ФИО3 во исполнение общего преступного умысла в неустановленном месте в неустановленное время, но не позднее апреля 2017 года, приобрел с целью последующего сбыта у неустановленных лиц, занимающихся изготовлением и хранением с целью сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации достоинством 500, 1000 и 5000 рублей, имеющие сходство с настоящими банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации по размеру, форме, цвету и основным реквизитам, но отличающиеся от настоящих качеством бумаги, отсутствием водяных знаков, металлизированной защитной нити и волокон защиты, а также некоторыми элементами текста, и самоклеящиеся металлизированные пластины, имитирующие металлизированную защитную нить. Приобретенные им банковские билеты Центрального банка Российской Федерации ФИО3 незаконно перевез по месту своего проживания в квартире по адресу: 

<

...>, где и хранил. Другую часть купюр он распределил между ФИО5, ФИО4, которые хранили их в квартире по месту своего проживания по адресу: 

<

...>.

Так, 10 апреля 2017 года, действуя совместно и согласованно по указанию ФИО10, ФИО5, ФИО4, и ФИО3, имея при себе заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 500 рублей в количестве 34 купюр, с целью их сбыта прибыли к железнодорожной станции «Бирюлево-Товарное», тем самым осуществили незаконную перевозку поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 500 рублей. Тогда же, 10 апреля 2017 года, не позднее 13 часов 15 минут, более точное время не установлено, ФИО5, ФИО4 и ФИО3 подошли к БПА № 817, 817, 818, 825, 826, 829, принадлежащим ОАО «ЦППК» и расположенным по адресу: 

<

...>, где сбыли путем внесения в платежные терминалы 34 поддельных банковских билета Центрального банка Российской Федерации, номиналом 500 рублей, приобретая с помощью каждой поддельной банковской купюры железнодорожные билеты с минимальной стоимостью проезда, а именно: в БПА № 825 они внесли 5 купюр, в БПА № 818 - 8 купюр, в БПА № 817- 13 купюр, в БПА № 816 - 3 купюры, в БПА № 826 – 2 купюры, в БПА № 829 - 3 купюры, все достоинством 500 рублей. Электронная система БПА определила внесенные в терминал купюры как подлинные, произвела операции по зачислению указанных денежных средств и выдала причитающуюся им сдачу подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации. Своими действиями ФИО3, ФИО5 и ФИО4 причинили ОАО «ЦППК» ущерб в размере 17 000 рублей.

11 апреля 2017 года ФИО3, ФИО5 и ФИО4, действуя совместно и согласованно по указанию ФИО10, имея при себе заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 500 рублей в количестве 7 купюр с целью их сбыта прибыли в зал пригородных касс Павелецкого вокзала г. Москвы, тем самым осуществили незаконную перевозку поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 500 рублей. Тогда же, 11 апреля 2017 года, не позднее 1 часа 50 минут, более точное время не установлено, ФИО5, ФИО4, и ФИО3 подошли к БПА №№ 143, 144, 988, 984, принадлежащим ОАО «ЦППК» и расположенным по адресу: г. Москва, Павелецкая площадь, д. 1А, где сбыли путем внесения в платежные терминалы 7 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 500 рублей, приобретая с помощью каждой поддельной банковской купюры железнодорожные билеты с минимальной стоимостью проезда, а именно: в БПА № 143 они внесли 1 купюру, в БПА № 144 - 2 купюры, в БПА № 988 - 2 купюры, в БПА № 984 - 2 купюры, все достоинством 500 рублей. Электронная система БПА определила внесенные в терминал купюры как подлинные, произвела операции по зачислению указанных денежных средств и выдала причитающуюся им сдачу, подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации.

Своими действиями ФИО3, ФИО5 и ФИО4 причинили ОАО «ЦППК» ущерб в размере 3 500 рублей.

12 апреля 2017 года ФИО3, ФИО5 и ФИО4, действуя совместно и согласованно по указанию ФИО10, имея при себе заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 500 рублей в количестве 26 купюр, с целью их сбыта прибыли к железнодорожной станции «Бирюлево-Товарное», тем самым осуществили незаконную перевозку поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 500 рублей. Тогда же, 12 апреля 2017 года, не позднее 11 часов 25 минут, более точное время не установлено, ФИО5, ФИО4 и ФИО3 подошли к БПА №№ 825, 828, 803, 823, 816, принадлежащим ОАО «ЦППК» и расположенным по адресу: 

<

...>, где сбыли путем внесения в платежные терминалы 26 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, номиналом 500 рублей, приобретая с помощью каждой поддельной банковской купюры железнодорожные билеты с минимальной стоимостью проезда, а именно: в БПА № 825 они внесли 10 купюр, в БПА № 828 - 6 купюр, в БПА № 803- 6 купюр, в БПА № 823 - 4 купюры, в БПА № 816 - 3 купюры, все достоинством 500 рублей. Электронная система БПА определила внесенные в терминал купюры как подлинные, произвела операции по зачислению указанных денежных средств и выдала причитающуюся им сдачу подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации.

Своими действиями ФИО3, ФИО5 и ФИО4 причинили ОАО «ЦППК» ущерб в размере 13 000 рублей.

10 апреля 2017 года ФИО3, ФИО5 и ФИО4, действуя совместно и согласованно по указанию ФИО10, имея при себе заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 500 рублей в количестве 44 купюр с целью их сбыта прибыли к железнодорожной станции «Нижние Котлы», тем самым осуществили незаконную перевозку поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 500 рублей. Тогда же, 10 апреля 2017 года, не позднее 9 часов 10 минут, более точное время не установлено, ФИО5, ФИО4 и ФИО3 совместно подошли к БПА №№ 207, 208, 970, 966, 300, 336, 936, 957, принадлежащим ОАО «ЦППК» и расположенным по адресу: 

<

...>, где сбыли путем внесения в платежные терминалы 44 поддельных банковских билета Центрального банка Российской Федерации, номиналом 500 рублей, приобретая с помощью каждой поддельной банковской купюры железнодорожные билеты с минимальной стоимостью проезд, а именно: в БПА № 207 они внесли 8 купюр, в БПА № 208 - 8 купюр, в БПА № 970- 8 купюр, в БПА № 966 - 8 купюр, в БПА № 300 - 1 купюру, в БПА № 336 - 1 купюру, в БПА № 936 - 7 купюр, в БПА № 957 - 3 купюры, все достоинством 500 рублей. Электронная система БПА определила внесенные в терминал купюры как подлинные, произвела операции по зачислению указанных денежных средств и выдала причитающуюся им сдачу подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации.

Своими действиями ФИО3, ФИО5 и ФИО4 причинили ОАО «ЦППК» ущерб в размере 22 000 рублей.

13 апреля 2017 года ФИО3, ФИО5 и ФИО4, действуя совместно и согласованно по указанию ФИО10, имея при себе заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 500 рублей в количестве 34 купюр, с целью их сбыта прибыли к турникетным павильонам платформы № 1 и платформы № 2 железнодорожной станции «Строитель», тем самым осуществили незаконную перевозку поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 500 рублей. Тогда же, 13 апреля 2017 года, не позднее 10 часов, более точное время не установлено, ФИО5, ФИО4 и ФИО3 совместно подошли к БПА №№ 53650/1007, 53652/980, 53654/1075, 53655/1081, 53653/1008, принадлежащим ОАО «ЦППК» и расположенным по адресу: 

<

...>, где сбыли путем внесения в платежные терминалы 34 поддельных банковских билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 500 рублей, приобретая с помощью каждой поддельной банковской купюры железнодорожные билеты с минимальной стоимостью проезда. В БПА № они внесли 3 купюры, в БПА № купюр, в БПА № купюры, в БПА № купюр, в БПА № купюры, все достоинством 500 рублей. Электронная система БПА определила внесенные в терминал купюры как подлинные, произвела операции по зачислению указанных денежных средств и выдала причитающуюся им сдачу, подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации.

Своими действиями ФИО3, ФИО5, ФИО4 причинили ОАО «ЦППК» ущерб в размере 17 000 рублей.

12 апреля 2017 года ФИО3, ФИО5 и ФИО4, действуя совместно и согласованно по указанию ФИО10, имея при себе заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 500 рублей в количестве 14 купюр, с целью их сбыта прибыли к турникетному павильону платформы № 1 железнодорожной станции «Покровское», тем самым осуществили незаконную перевозку поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 500 рублей. Тогда же, 12 апреля 2017 года, не позднее 15 часов 30 минут, более точное время не установлено, ФИО3, ФИО5 и ФИО4 подошли к БПА №№ 53606, 53608, принадлежащим ОАО «ЦППК» и расположенным по адресу: 

<

...> железнодорожная станция «Покровское», где сбыли путем внесения в платежные терминалы 14 поддельных банковских билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 500 рублей, приобретая с помощью каждой поддельной банковской купюры железнодорожные билеты с минимальной стоимостью проезда. В БПА № они внесли 7 купюр, в БПА № купюр, все достоинством 500 рублей. Электронная система БПА определила внесенные в терминал купюры как подлинные, произвела операции по зачислению указанных денежных средств и выдала причитающуюся им сдачу подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации.

Своими действиями ФИО3, ФИО5 и ФИО4 причинили ОАО «ЦППК» ущерб в размере 7 000 рублей.

11 апреля 2017 года ФИО3, ФИО5 и ФИО4, действуя совместно и согласованно по указанию ФИО10, имея при себе заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 500 рублей в количестве 11 купюр с целью их сыта прибыли к турникетному павильону платформы № 1 железнодорожной станции «Москворечье», тем самым осуществили незаконную перевозку поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 500 рублей. Тогда же, 11 апреля 2017 года, не позднее 9 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО5, ФИО4 и ФИО3 подошли к БПА №№ 51362/285, 53675/290, принадлежащим ОАО «ЦППК» и расположенным по адресу: 

<

...>, где сбыли путем внесения в платежные терминалы 11 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 500 рублей, приобретая с помощью каждой поддельной банковской купюры железнодорожные билеты с минимальной стоимостью проезда. В БПА № они внесли 6 купюр, в БПА № купюр, все достоинством 500 рублей. Электронная система БПА определила внесенные в терминал купюры как подлинные, произвела операции по зачислению указанных денежных средств и выдала причитающуюся им сдачу, подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации.

Своими действиями ФИО3, ФИО5 и ФИО4 причинили ОАО «ЦППК» ущерб в размере 5 500 рублей.

9 апреля 2017 года ФИО3, ФИО5 и ФИО4, действуя совместно и согласованно по указанию ФИО10, имея при себе заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 500 рублей в количестве 47 купюр с целью их сбыта прибыли к турникетному павильону железнодорожной станции «Царицыно», тем самым осуществили незаконную перевозку поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 500 рублей. Тогда же, 9 апреля 2017 года, не позднее 21 часа 20 минут, более точное время не установлено, ФИО5, ФИО4 и ФИО3 подошли к БПА №№ 53541/962, 53570/956, 53568/952, 53563/961, принадлежащим ОАО «ЦППК» и расположенным по адресу: 

<

...>, где сбыли путем внесения в платежные терминалы 47 поддельных банковских билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 500 рублей, приобретая с помощью каждой поддельной банковской купюры железнодорожные билеты с минимальной стоимостью проезда, а именно: в БПА № они внесли 12 купюр, в БПА № купюр, в БПА № купюр, в БПА № купюр, все достоинством 500 рублей. Электронная система БПА определила внесенные в терминал купюры как подлинные, произвела операции по зачислению указанных денежных средств и выдала причитающуюся им сдачу подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации.

Своими действиями ФИО3, ФИО5 и ФИО4 причинили ОАО «ЦППК» ущерб в размере 23 500 рублей.

В период времени с 10 апреля 2017 года по 11 апреля 2017 года, более точное время не установлено, ФИО3, ФИО5 и ФИО4, действуя совместно и согласованно по указанию ФИО10, имея при себе заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 500 рублей в количестве 23 купюр, с целью их сбыта прибыли к турникетному павильону железнодорожной станции «Беговая», тем самым осуществили незаконную перевозку поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 500 рублей. Тогда же, в период времени с 10 апреля 2017 года по 11 апреля 2017 года, более точное время не установлено, ФИО5, ФИО4 и ФИО3 подошли к БПА №№ 53081/617, 52339/381, 52340/374,53083/329, 52598/250, принадлежащим ОАО «ЦППК» и расположенным по адресу: г. Москва, Пресненский р-н, ж.д. ст. Беговая, где сбыли путем внесения в платежные терминалы 23 поддельных банковских билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 500 рублей, приобретая с помощью каждой поддельной банковской купюры железнодорожные билеты с минимальной стоимостью проезда, а именно: в БПА № они внесли 1 купюру, в БПА № купюры, в БПА № купюр, в БПА № купюр, в БПА № купюры, все достоинством 500 рублей. Электронная система БПА определила внесенные в терминал купюры как подлинные, произвела операции по зачислению указанных денежных средств и выдала причитающуюся им сдачу подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации.

Своими действиями ФИО3, ФИО5 и ФИО4 причинили ОАО «ЦППК» ущерб в размере 11 500 рублей 00 копеек.

13 апреля 2017 года ФИО6, действуя совместно и согласованно с ФИО10 и по его указанию, имея при себе заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 500 рублей в количестве 5 купюр, с целью их сбыта прибыл к турникетным павильонам платформы № 3 и платформы № 2 железнодорожной станции «Лосиноостровская», тем самым осуществил незаконную перевозку поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 500 рублей. Тогда же, 13 апреля 2017 года, не позднее 8 часов 36 минут, более точное время не установлено, ФИО6, действуя по указанию ФИО3, подошел к БПА №№ 534482/647, 53534/649, принадлежащим ОАО «ЦППК» и расположенным по адресу: 

<

...> железнодорожная станция «Лосиноостровская», где сбыл путем внесения в платежные терминалы 5 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 500 рублей, приобретая с помощью каждой поддельной банковской купюры железнодорожные билеты с минимальной стоимостью проезда, а именно: в БПА № он внес 3 купюры, в БПА № купюры, все достоинством 500 рублей. Электронная система БПА определила внесенные в терминал купюры как подлинные, произвела операции по зачислению указанных денежных средств и выдала причитающуюся ему сдачу, подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации.

Своими действиями ФИО3 и ФИО6 причинили ОАО «ЦППК» ущерб в размере 2500 рублей.

13 апреля 2017 года ФИО6, действуя совместно и согласованно с ФИО10 и по его указанию, имея при себе заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 500 рублей в количестве 22 купюры, с целью их сбыта прибыл к турникетным павильонам платформы № 1 железнодорожной станции «Маленковская», тем самым осуществил незаконную перевозку поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 500 рублей. Тогда же, 13 апреля 2017 года, не позднее 6 часов 50 минут, более точное время не установлено, ФИО6, действуя по указанию ФИО3, подошел к БПА № 53118/697, 53651/1015, принадлежащим ОАО «ЦППК» и расположенным по адресу: 

<

...>, где сбыл путем внесения в платежные терминалы 22 поддельных банковских билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 500 рублей, приобретая с помощью каждой поддельной банковской купюры железнодорожные билеты с минимальной стоимостью проезда, а именно: в БПА № он внес 10 купюр, в БПА № купюр, все достоинством 500 рублей. Электронная система БПА определила внесенные в терминал купюры как подлинные, произвела операции по зачислению указанных денежных средств, и выдала причитающуюся ему сдачу, подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации.

Своими действиями ФИО3 и ФИО6 причинили ОАО «ЦППК» ущерб в размере 11 000 рублей.

13 апреля 2017 года ФИО6, действуя совместно и согласованно с ФИО10 и по его указанию, имея при себе заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 500 рублей в количестве 18 купюр, с целью их сбыта прибыл к турникетным павильонам платформы № 1 железнодорожной станции «Мамонтовская», тем самым осуществил незаконную перевозку поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 500 рублей. Тогда же, 13 апреля 2017 года, не позднее 8 часов, более точное время не установлено, ФИО6, действуя по указанию ФИО3, подошел к БПА №№ 53673/754, 53708/750, принадлежащим ОАО «ЦППК» и расположенным по адресу: Московская обл., г. Пушкино, ул. Ленточка, д.1-а, где сбыл путем внесения в платежные терминалы 5 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 500 рублей, приобретая с помощью каждой поддельной банковской купюры железнодорожные билеты с минимальной стоимостью проезда, а именно: в БПА № он внес 10 купюр, в БПА № купюр, все достоинством 500 рублей, все достоинством 500 рублей. Электронная система БПА определила внесенные в терминал купюры как подлинные, произвела операции по зачислению указанных денежных средств, и выдала причитающуюся ему сдачу, подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации.

Своими действиями ФИО3 и ФИО6 причинили ОАО «ЦППК» ущерб в размере 9000 рублей.

В период времени с 12 апреля 2017 года по 13 апреля 2017 года, более точное время не установлено, ФИО6, действуя совместно и согласованно с ФИО10 и по его указанию, имея при себе заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 500 рублей в количестве 10 купюр, с целью их сбыта прибыл к турникетным павильонам платформы № 1 железнодорожной станции «Тарасовская», тем самым осуществил незаконную перевозку поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 500 рублей. Не позднее 8 часов 13 апреля 2017 года, более точное время не установлено, ФИО6, действуя по указанию ФИО3, подошел к БПА №№ 51454/222, 51442/272, принадлежащим ОАО «ЦППК» и расположенным по адресу: 

<

...>, где сбыл путем внесения в платежные терминалы 10 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 500 рублей, приобретая с помощью каждой поддельной банковской купюры железнодорожные билеты с минимальной стоимостью проезда, а именно: в БПА 51454/222 он внес 5 купюр, в БПА № купюр, все достоинством 500 рублей. Электронная система БПА определила внесенные в терминал купюры как подлинные, произвела операции по зачислению указанных денежных средств, и выдала причитающуюся ему сдачу, подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации.

Своими действиями ФИО3 и ФИО6 причинили ОАО «ЦППК» ущерб в размере 5000 рублей.

13 апреля 2017 года, более точное время не установлено, ФИО6, действуя совместно и согласованно с ФИО10 и по его указанию, имея при себе заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 500 рублей в количестве 6 купюр, с целью их сбыта прибыл к турникетным павильонам платформы № 1 и платформы №2 железнодорожной станции «Лось», тем самым осуществил незаконную перевозку поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 500 рублей. Не позднее 11 часов 13 апреля 2017 года, более точное время не установлено, ФИО6, действуя по указанию ФИО3, подошел к БПА №№ 51497/266, 53403/1018, принадлежащим ОАО «ЦППК» и расположенным по адресу: 

<

...>, где сбыл путем внесения в платежные терминалы 6 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 500 рублей, приобретая с помощью каждой поддельной банковской купюры железнодорожные билеты с минимальной стоимостью проезда, а именно: в БПА 51497/266 он внес 2 купюры, в БПА № 53403/1018 - 4 купюры, все достоинством 500 рублей. Электронная система БПА определила внесенные в терминал купюры как подлинные, произвела операции по зачислению указанных денежных средств, и выдала причитающуюся ему сдачу, подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации.

Своими действиями ФИО3 и ФИО6 причинили ОАО «ЦППК» ущерб в размере 3000 рублей.

12 апреля 2017 года, более точное время не установлено, ФИО6, действуя совместно и согласованно с ФИО10 и по его указанию, имея при себе заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 500 рублей в количестве 12 купюр, с целью их сбыта прибыл к привокзальной площади железнодорожной станции «Пушкино», тем самым осуществил незаконную перевозку поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 500 рублей. Тогда же, 12 апреля 2017 года, не позднее 13 часов, более точное время не установлено, ФИО6, действуя по указанию ФИО3, подошел к БПА №№ 52342/708, 53066/713, принадлежащим ОАО «ЦППК» и расположенным по адресу: 

<

...>, где сбыл путем внесения в платежные терминалы 12 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 500 рублей, приобретая с помощью каждой поддельной банковской купюры железнодорожные билеты с минимальной стоимостью проезда, а именно: в БПА № он внес 5 купюр, в БПА № купюр, все достоинством 500 рублей. Электронная система БПА определила внесенные в терминал купюры как подлинные, произвела операции по зачислению указанных денежных средств, и выдала причитающуюся ему сдачу, подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации.

Своими действиями ФИО3 и ФИО6 причинили ОАО «ЦППК» ущерб в размере 6000 рублей.

13 апреля 2017 года, более точное время не установлено, ФИО6, действуя совместно и согласованно с ФИО10 и по его указанию, имея при себе заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 500 рублей в количестве 18 купюр, с целью их сбыта прибыл к залу билетных касс на мосту «Конкорс» железнодорожной станции «Мытищи», тем самым осуществил незаконную перевозку поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 500 рублей. Тогда же, 13 апреля 2017 года, не позднее 8 часов 10 минут, более точное время не установлено, ФИО6, действуя по указанию ФИО3, подошел к БПА №№ 53122/707, 53112/682, 53113/698, принадлежащим ОАО «ЦППК» и расположенным по адресу: 

<

...>, ст. 1, где сбыл путем внесения в платежные терминалы 18 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 500 рублей, приобретая с помощью каждой поддельной банковской купюры железнодорожные билеты с минимальной стоимостью проезда, а именно: в БПА № он внес 5 купюр, в БПА № купюр, в БПА № купюру, все достоинством 500 рублей. Электронная система БПА определила внесенные в терминал купюры как подлинные, произвела операции по зачислению указанных денежных средств, и выдала причитающуюся ему сдачу, подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации.

Своими действиями ФИО3 и ФИО6 причинили ОАО «ЦППК» ущерб в размере 9000 рублей.

13 апреля 2017 года, более точное время не установлено, ФИО6, действуя совместно и согласованно с ФИО10 и по его указанию, имея при себе заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 500 рублей в количестве 13 купюр, с целью их сбыта прибыл к турникетному павильону платформы № 1 железнодорожной станции «Перловская», тем самым осуществил незаконную перевозку поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 500 рублей. Тогда же, 13 апреля 2017 года, не позднее 10 часов 15 минут, более точное время не установлено, ФИО6, действуя по указанию ФИО3, подошел к БПА №№ 53378/683, 53374/695, принадлежащим ОАО «ЦППК» и расположенным по адресу: 

<

...>, где сбыл путем внесения в платежные терминалы 13 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 500 рублей, приобретая с помощью каждой поддельной банковской купюры железнодорожные билеты с минимальной стоимостью проезда, а именно: в БПА № он внес 5 купюр, в БПА № купюры, в БПА № купюр, все достоинством 500 рублей. Электронная система БПА определила внесенные в терминал купюры как подлинные, произвела операции по зачислению указанных денежных средств, и выдала причитающуюся ему сдачу, подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации.

Своими действиями ФИО3 и ФИО6 причинили ОАО «ЦППК» ущерб в размере 6500 рублей.

13 апреля 2017 года, более точное время не установлено, ФИО6, действуя совместно и согласованно с ФИО10 и по его указанию, имея при себе заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 500 рублей в количестве 37 купюр и номиналом 1000 рублей в количестве 2 купюр, с целью их сбыта прибыл к турникетному павильону платформы № 1 железнодорожной станции «Лианозово», тем самым осуществил незаконную перевозку поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 500 и 1000 рублей. Тогда же, 13 апреля 2017 года, не позднее 10 часов 20 минут, более точное время не установлено, ФИО6, действуя по указанию ФИО3, подошел к БПА №№ 5533(341), 53670(798), 53669(802), 53664(820), принадлежащим ОАО «ЦППК» и расположенным по адресу: 

<

...>, где сбыл путем внесения в платежные терминалы 2 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 1000 рублей, 17 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 500 рублей, приобретая с помощью каждой поддельной банковской купюры железнодорожные билеты с минимальной стоимостью проезда, а именно: в БПА №(341) он внес 2 купюры номиналом 1000 рублей, в БПА №(798) - 6 купюр, в БПА №(802) - 6 купюр, в БПА №(820) - 5 купюр, все достоинством 500 рублей. Электронная система БПА определила внесенные в терминал купюры как подлинные, произвела операции по зачислению указанных денежных средств, и выдала причитающуюся ему сдачу, подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации.

Затем не позднее 10 часов 20 минут 13 апреля 2017 года, более точное время не установлено, ФИО6 с целью сбыта поддельных банковских билетов прибыл к турникетному павильону железнодорожной станции «Дегунино», тем самым осуществил незаконную перевозку поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 500 рублей. Действуя по указанию ФИО3, ФИО6 подошел к БПА № 53665(808), принадлежащему ОАО «ЦППК» и расположенному по адресу: 

<

...>, где сбыл путем внесения в платежные терминалы 2 поддельных банковских билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 500 рублей, приобретая с помощью каждой поддельной банковской купюры железнодорожного билета с минимальной стоимостью проезда, а именно: в БПА 53665(808) он внес 2 купюры номиналом 500 рублей. Электронная система БПА определила внесенные в терминал купюры как подлинные, произвела операции по зачислению указанных денежных средств, и выдала причитающуюся ему сдачу, подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации.

Затем, не позднее 10 часов 20 минут 13 апреля 2017 года, более точное время не установлено, ФИО6 с целью сбыта поддельных банковских билетов прибыл к турникетному павильону железнодорожной станции «Бескудниково», тем самым осуществил незаконную перевозку поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 500 рублей. Действуя под четким руководством ФИО3, ФИО6 подошел к БПА №№ 5317/811, 53176(800) принадлежащим ОАО «ЦППК» и расположенным по адресу: 

<

...>, где сбыл путем внесения в платежные терминалы 18 поддельных банковских билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 500 рублей, приобретая с помощью каждой поддельной банковской купюры железнодорожные билеты с минимальной стоимостью проезда, а именно: в БПА № он внес 5 купюр, в БПА №(800) - 13 купюр, все номиналом 500 рублей. Электронная система БПА определила внесенные в терминал купюры как подлинные, произвела операции по зачислению указанных денежных средств, и выдала причитающуюся ему сдачу, подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации.

Своими действиями ФИО3 и ФИО6 причинили ОАО «ЦППК» ущерб в размере 20 500 рублей.

9 апреля 2017 года, более точное время не установлено, ФИО6, действуя совместно и согласованно с ФИО10 и по его указанию, имея при себе заведомо поддельный 1 банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 1000 рублей, в количестве 1 купюры, с целью его сбыта прибыл к турникетному павильону железнодорожной станции «Лосиноостровская», тем самым осуществил незаконную перевозку поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 1000 рублей. 

Тогда же, 9 апреля 2017 года, не позднее 14 часов 01 минуты, более точное время не установлено, ФИО6, действуя указанию ФИО3, подошел к БПА № 51583/336, принадлежащему ОАО «ЦППК» и расположенному по адресу: 

<

...> стр. 2, где сбыл путем внесения в платежный терминал 1 поддельный банковский билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 1000 рублей, приобретя с помощью этой поддельной банковской купюры железнодорожный билет с минимальной стоимостью проезда, а именно: в БПА № он внес 1 купюру достоинством 1000 рублей. Электронная система БПА определила внесенную в терминал купюру как подлинную, произвела операцию по зачислению указанных денежных средств и выдала причитающуюся ему сдачу подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации.

Своими действиями ФИО3 и ФИО6 причинили ОАО «ЦППК» ущерб в размере 1000 рублей.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 виновным себя признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, от дачи показаний отказался, пояснив, что полностью согласен с предъявленным обвинением. 

Будучи допрошенным на предварительном следствии в присутствии защитника ФИО3 показал, что изъятые у него поддельные денежные купюры номиналом 500, 1000 и 5000 рублей, приобрел в подземном пешеходном переходе в районе станции метро Павелецкая. Этими поддельными денежными купюрами осуществлял платежи через терминалы по оплате мобильных телефонов в разных районах г. Москвы, после чего с пополненных сим-карт переводил деньги на различные банковские карты, которые были обнаружены у него и изъяты в ходе обыска. Также он осуществлял платежи через билетопечатающие аппараты, расположенные в здании Павелецкого вокзала г. Москвы, на железнодорожных станциях Бирюлево-Товарная и Бирюлево-Пассажирская - приобретал билет до ближайшей железнодорожной станции, получал сдачу и деньги тратил на собственные нужды. В ходе осмотра его автомобиля «Тойота Камри», г.р.з. О 757 ЕВ, были обнаружены и изъяты 2 поддельные купюры по 1000 рублей, по краям которых были приклеены при помощи скотча лески, на конце которых привязаны металлические грузила. Данные денежные купюры предназначались для того, чтобы пропускать их в терминалы по оплате мобильной связи. После зачисления денежных средств на номер телефона, удерживая за край металлического грузила, купюра изымается из аппарата, а указанная денежная сумма зачисляется на номер карты. Эти действия в простонародье называются «рыбалкой», и этим он занимался совместно со знакомым по имени Амур, который сам и готовил поддельные купюры с лесками на краю. Также в ходе осмотра его автомашины были обнаружены отдельные 4 металлических грузила, которые хранил про запас. Все незаконные действия, связанные с денежными операциями, он, как правило, осуществлял один. Иногда вместе с ФИО5 и ФИО4 он осуществлял «вброс» поддельных денежных средств на территории Павелецкого вокзала г. Москвы и на территории станций Бирюлево-Товарная, Бирюлево-Пассажирская, Нижние Котлы, Царицыно и станциях Курского направления (том 4 л.д.134-137).

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО5 виновным себя признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, от дачи показаний отказался, пояснив, что полностью согласен с предъявленным обвинением.

Будучи допрошенным на предварительном следствии в присутствии защитника ФИО5 показал, что с ФИО4 знаком с детства, в апреле 2017 года вместе прилетели в Москву в поисках работы, сняли комнату по адресу: 

<

...>. В апреле 2017 года он позвонил своему знакомому ФИО3, которого знает 10 лет, и ФИО11 сказал ему, что для них с ФИО4 есть работа. На следующий день ФИО11 заехал за ним на своем автомобиле «Toyota Camry», вместе они поехали на одну из железнодорожных станций Московской железной дороги, какую - не помнит, где ФИО11 из своего кармана показал ему купюру банка России достоинством 500 рублей, пояснив, что купюра поддельная. ФИО11 сказал, что купюру необходимо вставить в купюроприемник аппарата, который печатает проездные документы пригородного сообщения, выбрать минимальную по сумме поездку, распечатать билет, а аппарат выдаст сдачу нормальными денежными средствами. За один такой «вброс» с купюры номиналом 500 рублей можно заработать примерно 450 рублей, но продолжать покупать билеты в одном аппарате можно до тех пор, пока в нем не закончатся деньги. После того, как ФИО11 объяснил ему преступную схему, они вместе прошли на станцию, ФИО11 передал ему часть фальшивых купюр по 500 рублей - около 10, а часть оставалась у ФИО11. Затем они прошли к аппаратам и начали осуществлять «вброс» фальшивых купюр. Через некоторое время к нему подошел ФИО11 и пояснил, что им необходимо ехать на другую станцию, чтобы не привлекать лишнего внимания. Они с ФИО11 поехали на другую железнодорожную станцию, где по вышеуказанной схеме осуществляли «вброс» фальшивых денежных средств в аппараты по выдаче проездных документов. Затем ФИО11 привез его домой и рассказал ФИО12 всю преступную схему, ФИО12 согласился. На следующий день ФИО11 заехал за ними с ФИО12, они втроем отправились на железнодорожную станцию, какую - не помнит, где ФИО11 передал ему и ФИО12 по 10 фальшивых купюр достоинством 500 рублей каждая, и они пошли к аппаратам. При «вбросе» поддельных купюр иногда они стояли рядом, иногда на расстоянии. После совершения «вбросов» собирались вместе, делили деньги между собой поровну, зарабатывая примерно по 5 000 тысяч рублей каждый. По такой схеме он (ФИО5) производил «вброс» фальшивых денежных средств в аппараты на протяжении 3-4 дней, каждый раз они были то на одной станции, то в день меняли несколько станций. ФИО11 при этом участвовал каждый день, а ФИО12 - все дни, кроме первого. Изъятые в ходе обыска в их квартире фальшивые купюры достоинством 500 рублей оставил у них ФИО11 после последнего «вброса», обещав забрать, но так и не забрал. Обнаруженная при обыске клейкая лента в полосках, на бумаге и банковские карты также принадлежат ФИО11 (том 4 л.д. 79-83.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО4 виновным себя признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, от дачи показаний отказался, пояснив, что полностью согласен с предъявленным обвинением.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО6 виновным себя признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, от дачи показаний отказался, пояснив, что полностью согласен с предъявленным обвинением.

Вина подсудимых ФИО3, ФИО5, ФИО4 и ФИО6, помимо их полного признания, подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств.

В совершении преступления 10 апреля 2017 года на остановочном пункте «Бирюлево-Товарная»:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому при проведении 10.04.2017г. инкассации в 6 билетопечатающий аппаратах (БПА), расположенных в подземном переходе железнодорожной станции Бирюлево-Товарная, обнаружены 34 купюры достоинством 500 рублей каждая с признаками подделки (том 1 л.д. 7);

- заявлением начальника Департамента безопасности ОАО «Центральная ППК» Б. о том, что 10.04.2017 на остановочном пункте Бирюлево-Товарная Павелецкого направления Московской железной дороги при пересчете денежных средств, изъятых из билетопечатающих автоматов АБП 09-М3, были обнаружены неплатежеспособные купюры номиналом 500 руб. в количестве 34 штук; проверкой выявлена недостача в сумме 17 000 рублей, образовавшаяся в результате использования неплатежеспособных купюр для производства операций по оформлению проездных документов с последующей ее отменой и получения из разменного фонда билетопечатающих автоматов денежных средств на сумму 17 000 рублей; незаконными действиями неустановленных лиц ОАО «Центральная ППК» причинен материальный ущерб в сумме 17 000 рублей (том 1 л.д. 37); 

- справкой о размере материального ущерба, согласно которой в связи с обнаружением 34 фальшивых купюр достоинством 500 рублей в АБП №№ 826, 818, 817, 816, 829, 825, установленных на ст. Бирюлёво - Товарная, сумма причинённого ущерба составляет 17 000 рублей (том 1 л.д. 39);

- актом проверки от 10.04.2017г., согласно которому при изъятии и пересчете денежного наличия в АБП-09-М3 №№ 826/18836, 818/19768, 817/19901, 816/18773, 829/18915, 825/19719 выявлены неплатежеспособные купюры номиналом 500,00 рублей в количестве 34 штук на общую сумму 17 000,00 рублей (том 1 л.д. 40-41); 

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 10.04.2017г. в подземном переходе железнодорожной станции Бирюлёво-Товарная Павелецкого направления Московской железной дороги, расположенном по адресу: г. Москва, ж/д ст. Бирюлёво-Товарная, в билетопечатающих автоматах (БПА), принадлежащих ОАО «Центральная ППК», были обнаружены и изъяты денежные купюры достоинством 500 рублей с явными признаками подделки в количестве 34 штук, а именно: из БПА № 825 – 5 штук; из БПА №818 – 8 штук; из БПА №817 – 13 штук; из БПА №816 – 3 штуки; из БПА №826 – 2 штуки; из БПА №829 – 3 штуки (том 1 л.д. 8-13); 

- протоколом осмотра 500-рублевых денежных билета в количестве 34 штук, изъятых 10.04.2017 из БПА №№ 817, 829, 826, 816, 825, 818, на ст. Бирюлево-Товарная, которые изготовлены не ФГУП «Гознак», большинство реквизитов, которых выполнены способом цветной струйной печати, отдельные реквизиты и фрагменты реквизитов выполнены комбинированным способом: способом цветной струйной печати и способом монохромной электрофотографии (том л.д. 33-43).

- справкой об исследовании, согласно которой исследованием установлено, что 34 билета Банка России достоинством 500 рублей, изъятые в ходе ОМП от 10.04.2017 года при инкассации БПА №№ 817, 829, 826, 816, 825, 818, установленных по адресу: г. Москва, ж/ст. Бирюлево-Товарная, представленные на исследование, изготовлены не ФГУП ГОЗНАК, основные полиграфические реквизиты данных купюр выполнены способом цветной струйной печати (том 1 л.д. 24-31).

В совершении преступления 11 апреля 2017 года на станции «Москва - Павелецкая»:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому при проведении инкассации в 4 билетопечатающий аппаратах (БПА), расположенных в пригородном зале Павелецкого вокзала г. Москвы, обнаружены 7 купюр достоинством 500 рублей каждая, с признаками подделки (том 1 л.д. 107);

- заявлением начальника Департамента безопасности ОАО «Центральная ППК» Б. о том, что 11.04.2017 на станции Москва - Павелецкая Московской железной дороги при пересчете денежных средств, изъятых из билетопечатающих автоматов АБП 09-М3, расположенных в здании вокзала, были обнаружены неплатежеспособные купюры номиналом 500 руб. в количестве 7 штук; проверкой выявлена недостача в сумме 3 500 рублей, образовавшаяся в результате использования неплатежеспособных купюр для производства операций по оформлению проездных документов с последующей ее отменой и получения из разменного фонда билетопечатающих автоматов денежных средств на сумму 3 500 рублей; незаконными действиями неустановленных лиц ОАО «Центральная ППК» причинен материальный ущерб в сумме 3 500 рублей (том 1 л.д. 130);

- справкой о размере материального ущерба, согласно которой в связи с обнаружением 7 фальшивых купюр достоинством 500 рублей в АБП №№ 984, 988, 143, 144, установленных на ст. Павелецкий вокзал, сумма причинённого ущерба составляет 3 500 рублей (том 1 л.д. 132);

- актом проверки, согласно которому при изъятии и пересчете денежного наличия в АБП-09-М3 №№ 984, 988, АБП-09-М2 №№ 143, 144 выявлены неплатежеспособные купюры номиналом 500,00 рублей в количестве 7 штук, на общую сумму 3 500,00 рублей, в результате чего ОАО «Центральная ППК» причинен ущерб в сумме 3 500,00 рублей (том 1 л.д. 133-134); 

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого 11.04.201г. в зале пригородных касс Павелецкого вокзала г. Москвы, расположенного по адресу: г. Москва, Павелецкая площадь, д.1А, стр.1, корпус 1, в билетопечатающих автоматах (БПА), принадлежащих ОАО «Центральная ППК», обнаружены и изъяты денежные купюры достоинством 500 рублей с явными признаками подделки, а именно: из БПА № 84003215 143 – 1 штука; из БПА №84003213 144 – 2 штуки; из БПА №988 51651 – 2 штуки; из БПА №984 52474 – 2 штуки (том 1 л.д. 108-116);

- протоколом осмотра видеозаписи c видеокамер наблюдения Павелецкого вокзала г. Москвы (том 1 л.д. 178-186);

- справкой об исследовании, согласно которой 7 билетов Банка России достоинством 500 рублей, изъятые в ходе ОМП от 11.04.2017 года при инкассации БПА № 144, № 984, № 988, № 143, установленных по адресу: г. Москва. Павелецкая пл., д.1А, стр.1, 1 подъезд, изготовлены не ФГУП ГОЗНАК; основные полиграфические реквизиты данных купюр выполнены способом цветной струйной печати (том 1 л.д. 124-128).

В совершении преступления 12 апреля 2017 года на остановочном пункте «Бирюлёво-Товарная»:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому при проведении 12.04.2017г. инкассации в шести билетопечатающий аппаратах (БПА), расположенных в подземном переходе железнодорожной станции Бирюлево-Товарная, обнаружены около 16 купюр достоинством 500 рублей каждая, с признаками подделки (том 2 л.д. 25);

- заявлением начальника Департамента безопасности ОАО «Центральная ППК» Б. о том, что 12.04.2017г. на остановочном пункте Бирюлёво-Товарная Павелецкого направления Московской железной дороги при пересчете денежных средств, изъятых из билетопечатающих автоматов АБП 09-М3, были обнаружены неплатежеспособные купюры номиналом 500 руб. в количестве 26 штук; проверкой выявлена недостача в сумме 13 000 рублей, образовавшаяся в результате использования неплатежеспособных купюр для производства операций по оформлению проездных документов с последующей ее отменой и получения из разменного фонда билетопечатающих автоматов денежных средств на сумму 13 000 рублей; незаконными действиями неустановленных лиц ОАО «Центральная ППК» причинен материальный ущерб в сумме 13 000 рублей (том 2 л.д. 85); 

- расшифровкой пин-кодов БПА, расположенных на станции Бирюлево-Товарная, согласно которой купюры номиналом 500 рублей активно и в короткий промежуток времени вносились в БПА с 21 часов 45 минут до 21 часа 52 минут 11 апреля 2017 года, а также с 7 часов до 9 часов 12 апреля 2017 года (том 2 л.д. 91-100);

- справкой о размере материального ущерба, согласно которой в связи с обнаружением 26 фальшивых купюр достоинством 500 рублей в АБП №№ 828, 803, 825, 823, 816, установленных на ст. Бирюлёво-Товарная, сумма причинённого ущерба составляет 13 000 рублей (том 2 л.д. 87);

- актом проверки от 12.04.2017г., согласно которому при изъятии и пересчете денежного наличия в АБП-09-М3 №№ 828, 803, 825, 823, 816 выявлены неплатежеспособные купюры номиналом 500,00 рублей в количестве 26 штук на общую сумму 13 000,00 рублей, в результате чего ОАО «Центральная ППК» причинен ущерб в сумме 13 000,00 рублей (том 2 л.д. 88-89);

- протоколом осмотра места происшествия - служебного помещения, расположенного на платформе № 2 железнодорожной станции Бирюлёво-Товарная по адресу: 

<

...>, с участием кассира по обслуживанию БПА ОАО «Центральная ППК» Д., в ходе которого были обнаружены и изъяты денежные купюры достоинством 500 рублей с явными признаками подделки в количестве 26 штук, при этом Д. пояснила, что указанные денежные купюры она и кассир по обслуживанию БПА ОАО «Центральная ППК» Г. обнаружили при инкассации денежных средств из БПА на ст. Бирюлёво-Товарная (том 2 л.д. 26-32);

- протоколом осмотра места происшествия - билетопечатающих автоматов (БПА), принадлежащих ОАО «Центральная ППК» №№, 825, 828, 803, 823, установленных в подземном переходе железнодорожной станции Бирюлёво-Товарная Павелецкого направления Московской железной дороги по адресу: г. Москва, ж/д ст. Бирюлёво-Товарная, с участием кассиров Г. и Д., которые пояснили, что в осмотренных БПА ими были обнаружены 26 поддельных купюр: в БПА № – 3 купюры; в БПА № – 10 купюр; в БПА № 828 – 6 купюр; в БПА № 803 – 3 купюры; в БПА №823 – 4 купюры (том 2 л.д. 33-41);

- другими материалам уголовного дела, а также показаниями свидетелей Г., Д. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании.

Свидетель Г. показала на предварительном следствии, что работает в ОАО «Центральная ППК» в должности кассира по обслуживанию билетопечатающих аппаратов (БПА) на станции Бирюлево-Товарная. В её должностные обязанности входит обслуживание аппаратов, инкассация денежных средств из БПА, подсчет денежных средств в БПА и т.д. 12 апреля 2017 года около 10 часов 40 минут при инкассации денежных средств из БПА № 825, расположенного в подземном пешеходном переходе станции Бирюлево-Товарная Павелецкого направления Московской железной дороги обнаружила 10 купюр достоинством 500 рублей с признаками подделки, о чем незамедлительно сообщила старшему билетному кассиру Ш. Обнаруженные денежные средства были помещены в отдельный конверт с целью последующей передачи их сотрудникам полиции. В тот же день при инкассации БПА № она также обнаружила 3 купюры достоинством 500 рублей с признаками подделки, о чем также сообщила Ш. Все выше перечисленные денежные средства были отнесены в служебное помещение на станции Бирюлево-Товарная, откуда в последующем были изъяты сотрудниками полиции (том 2 л.д.110-112).

Свидетель Д. - кассир по обслуживанию билетопечатающих аппаратов (БПА) на станции Бирюлево-Товарная показала на предварительном следствии, что 12 апреля 2017 года около 10 часов 25 минут при инкассации денежных средств из БПА №, расположенного в подземном пешеходном переходе станции Бирюлево-Товарная она обнаружила, что 6 купюр достоинством 500 рублей с признаками подделки. Обнаруженные денежные средства были помещены в отдельный конверт с целью последующей передачи их сотрудникам полиции. В тот же день при инкассации БПА № она обнаружила 3 купюры достоинством 500 рублей, при инкассации БПА № купюры с признаками подделки, о чем сообщила старшему билетному кассиру Ш. Кассир по обслуживанию БПА Г. в тот же день обнаружила 13 купюр достоинством 500 рублей из других билетопечатающих аппаратов. Позже в её присутствии все обнаруженные купюры в количестве 26 штук были изъяты сотрудниками полиции (том 2 л.д.116-119).

В совершении преступления 10 апреля 2017 года на остановочном пункте «Нижние Котлы»:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому при проведении 10.04.2017г. инкассации в билетопечатающий аппаратах (БПА), расположенных в турникетном павильоне железнодорожной станции Нижние Котлы, обнаружены купюры достоинством 500 рублей с признаками подделки (том 2 л.д. 129);

- заявлением начальника Департамента безопасности ОАО «Центральная ППК» Б. о том, что 10.04.2017 на остановочном пункте Нижние Котлы Павелецкого направления Московской железной дороги при пересчете денежных средств, изъятых из билетопечатающих автоматов АБП 09-М3, были обнаружены неплатежеспособные купюры номиналом 500 руб. в количестве 44 штук, две из которых были обнаружены в БПА №№, 300; проверкой выявлена недостача в сумме 22 000 рублей, образовавшаяся в результате использования неплатежеспособных купюр для производства операций по оформлению проездных документов с последующей ее отменой и получения из разменного фонда билетопечатающих автоматов денежных средств на сумму 22 000 рублей; незаконными действиями неустановленных лиц ОАО «Центральная ППК» причинен материальный ущерб в сумме 22 000 рублей (том 2 л.д. 168); 

- справкой о размере материального ущерба, согласно которой в связи с обнаружением 2 фальшивых купюр достоинством 500 рублей в АБП №№, 300, установленных на ст. Нижние котлы, сумма причинённого ущерба составляет 1 000 рублей (том 2 л.д. 174);

- актом проверки, согласно которому при изъятии и пересчете денежного наличия в АБП-09-М3 №№, 300 выявлены неплатежеспособные купюры номиналом 500,00 рублей в количестве 2 штук на общую сумму 1000,00 рублей, в результате чего ОАО «Центральная ППК» причинен ущерб в сумме 1000,00 рублей (том 2 л.д. 175-176);

- протоколом осмотра места происшествия - турникетного павильона железнодорожной станции Нижние Котлы, расположенного по адресу: г. Москва, ж.д. ст. Нижние Котлы, в ходе которого в билетопечатающих автоматах (БПА), принадлежащих ОАО «Центральная ППК», были обнаружены и изъяты 2 денежные купюры достоинством 500 рублей с явными признаками подделки: из БПА № – 1 штука; из БПА № – 1 штука (том 2 л.д. 130-137);

- справкой об исследовании, согласно которой два 500-рублевых денежных билета Банка России, обнаруженные и изъятые в ходе ОМП от 10.04.2017 года на ж.д. станции Нижние Котлы Павелецкого направления МЖД при инкассации БПА под №, №, изготовлены не ФГУП «ГОЗНАК»; основные полиграфические реквизиты данных купюр выполнены способом цветной струйной печати (том 2 л.д. 157-161);

- распечаткой пин-кодов (лог файлов БПА) из БПА №№, 300, о произведенных операциях с использованием 500 рублевых купюр на остановочном пункте ст. Нижние котлы (том 2 л.д. 182-183).

В совершении преступления 13 апреля 2017 года на остановочном пункте «Строитель»:

- сообщением о преступлении, зарегистрированном 13.04.2017 за № 221/1306 в КУСП ЛОП на ж/д ст. Сергиев Посад, о том, что при проведении 13.04.2017г. инкассации в пяти билетопечатающий аппаратах (БПА), расположенных на ст. Строитель, обнаружены 34 купюры достоинством 500 рублей каждая, с признаками подделки (том 3 л.д. 2);

- заявлением заместителя начальника Департамента безопасности ОАО «Центральная ППК» Х. о том, что 

<

дата> на остановочном пункте Строитель Ярославского направления Московской железной дороги при пересчете денежных средств, изъятых из билетопечатающих автоматов АБП 09-М3, были обнаружены неплатежеспособные купюры номиналом 500 руб. в количестве 34 штук; проверкой выявлена недостача в сумме 17 000 рублей, образовавшаяся в результате использования неплатежеспособных купюр для производства операций по оформлению проездных документов с последующей ее отменой и получения из разменного фонда билетопечатающих автоматов денежных средств на сумму 17 000 рублей; незаконными действиями неустановленных лиц ОАО «Центральная ППК» причинен материальный ущерб в сумме 17 000 рублей (том 3 л.д. 27); 

- справкой о размере материального ущерба, согласно которой в связи с обнаружением 34 фальшивых купюр достоинством 500 рублей в АБП 09-М3, установленных на станции Строитель Ярославского направления, сумма причинённого ущерба ОАО «Центральная ППК» составляет 17 000 рублей (том 3 л.д. 30);

- служебной запиской о том, что 13.04.2017 при выемке денежных средств на о.п. Строитель Ярославского направления при пересчете денежных купюр, принятых от пассажиров, были выявлены фальшивые купюры достоинством 500 руб. 00 коп. в билетопечатающих автоматах: АБП 09-МЗ Р. 100 - 53650, заводской № в количестве 3 штук, АБП 09-МЗ Р. 100 - 53652, заводской № в количестве 12 штук, АБП 09 МЗ Р. 100 - 53653, заводской № в количестве 4 штук, АБП 09 МЗ Р. 100 - 53654, заводской № в количестве 3 тук, АБП 09 МЗ Р. 100 - 53655, заводской № в количестве 12 штук. Ущерб по данному факту составил 17 000 руб. (том 3 л.д. 31);

- распечаткой пин-кодов (лог файлов БПА) на ст. Строитель (том 3 л.д. 21-25);

- протоколом осмотра места происшествия - билетопечатающих аппаратов (БПА), расположенных в турникетных павильонах на платформах № и № железнодорожной станции Строитель Ярославского направления Московской железной дороги, в ходе которого были обнаружены и изъяты 34 денежные купюры достоинством 500 рублей с явными признаками подделки, а именно: в БПА № – 12 штук; в БПА № – 3 штуки; в БПА № – 3 штуки; в БПА № – 12 штук; из БПА № штуки (том 3 л.д. 3-14);

- протоколом изъятия из помещения билетной кассы железнодорожной станции Строитель Ярославского направления Московской железной дороги 34 купюр достоинством 500 рублей с явными признаками подделки (том 3 л.д. 15);

- протоколом выемки из помещения дежурной части ЛУ МВД России на ст. Москва-Ярославская 34 купюр достоинством 500 рублей с явными признаками подделки, обнаруженных на железнодорожной станции Строитель Ярославского направления Московской железной дороги (том 3 л.д. 68-69);

- протоколом осмотра тридцати четырех 500-рублевых денежных билета, изъятых 13.04.2017г. из БПА №№, 53654/1075, 53650/1007, 53652/980, 53653/1008 на ст. Строитель, изготовленных не ФГУП «Гознак» (том 3 л.д. 70-76);

- сообщением ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО, согласно которому в результате проведенных сравнительных исследований отпечатков пальцев рук на дактилокарте на имя ФИО6 по дактилоскопическому учету АДИС - ЦФО в режиме «дактилокарта-след» установлено совпадение отпечатка большого пальца левой руки со следом пальца руки, изъятым в ходе осмотра места происшествия 13.04.2017г. по факту изъятия купюр из БПА на ст. Строитель; также установлено совпадение оттиска ладони на дактилокарте на имя ФИО6 со следом ладони левой руки, изъятым в ходе осмотра места происшествия 13.04.2017 г. по факту изъятия купюр из БПА на пл. Бескудниково (том 5 л.д. 16-17);

В совершении преступления 12 апреля 2017 года на остановочном пункте «Покровское»:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированному 

<

дата> за № в КУСП ЛОП на ж.д. ст. Подольск, о том, что при проведении 12.04.2017 инкассации в двух билетопечатающий аппаратах (БПА), расположенных на ст. Покровское, обнаружены 14 купюр достоинством 500 рублей каждая с признаками подделки (том 7 л.д. 115);

- заявлением начальника Департамента безопасности ОАО «Центральная ППК» Б. о том, что 12.04.2017 на остановочном пункте Покровское Курского направления Московской железной дороги при пересчете денежных средств изъятых из билетопечатающих автоматов АБП 09-М3 были обнаружены неплатежеспособные купюры номиналом 500 руб. в количестве 14 штук; проверкой выявлена недостача в сумме 7 000 рублей, образовавшаяся в результате использования неплатежеспособных купюр для производства операций по оформлению проездных документов с последующей ее отменой и получения из разменного фонда билетопечатающих автоматов денежных средств на сумму 7 000 рублей; незаконными действиями неустановленных лиц ОАО «Центральная ППК» причинен материальный ущерб в сумме 7 000 рублей (том 7 л.д. 167); 

- справкой о размере материального ущерба, согласно которой в связи с обнаружением 14 фальшивых купюр достоинством 500 рублей в АБП 969 и 960, установленных на станции Покровское, сумма причинённого ущерба ОАО «Центральная ППК» составляет 7 000 рублей (том 7 л.д. 169);

- актом от 12.04.2017, согласно которому на ст. Покровская при инкассации АБП были обнаружены фальшивые купюры в количестве 14 штук достоинством 500 рублей на общую сумму 7000 рублей 00 копеек: в АБП № в количестве 7 штук, в АБП № в количестве 7 штук (том 7 л.д. 170);

- протоколом осмотра места происшествия - билетопечатающих аппаратов (БПА), расположенных в турникетном зале платформы железнодорожной станции Покровская Курского направления Московской железной дороги, в которых были обнаружены и изъяты 14 денежных купюр достоинством 500 рублей с явными признаками подделки: в БПА № и в БПА № (том 7 л.д. 118-124);

- протоколом осмотра четырнадцати 500-рублевых денежных билета, изъятых 

<

дата> из БПА № и БПА № на ст. Покровская, которые изготовлены не ФГУП «Гознак» (том 7 л.д. 191-193);

- другими материалами уголовного дела, а также показаниями свидетелей М., М., К. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании.

Свидетель М. показала на предварительном следствии, что работает кассиром по обслуживанию БПА в ОАО «ЦППК». В ее должностные обязанности входит обслуживание и инкассация билетопечатающих аппаратов. 12 апреля 2017 года около 15 часов приехала на станцию Покровская для проведения инкассации билетопечатающих аппаратов. Согласно инструкции инкассация аппарата проводится в присутствии контролера турникетов. При проведении инкассации в двух обслуживаемых ею аппаратах были обнаружены купюры достоинством 500 рублей, которые по внешнему виду вызвали сомнения в подлинности (бумага низкого качества, отсутствие водяного знака, отсутствие серийного номера). В общей сложности ею было изъято 14 купюр достоинством 500 рублей каждая: 7 купюр из аппарата № и 7 купюр из аппарата №, о чем она сообщила по телефону старшему кассиру К., на что та сказала ей завершить инкассацию и дождаться сотрудников полиции (том 7 л.д.183-185).

Свидетель М. показал на предварительном следствии, что работает в должности контролера в ООО «МЕГАПОЛИС». В его должностные обязанности входит контрольно-пропускной режим, сопровождение кассира при инкассации билетопечатающих аппаратов в турникетных павильонах. 12 апреля 2017 года находился на своем рабочем месте в турникетном павильоне платформы №1 станции Покровская Курского направления МЖД (в сторону Московской области). Примерно в 15 часов в его присутствии кассиром М. была произведена инкассация в билетопечатающих аппаратах № и №, где были изъяты 14 купюр достоинством 500 рублей каждая, слов М., без серийного номера и водяного знака. М. связалась со старшим кассиром К. и получила указание закончить инкассирование и дождаться прибытия сотрудников полиции. Прибывшая на место следственно-оперативная группа провела осмотр места происшествия и изъяла купюры с признаками подделки (том 7, л.д. 187-189).

Свидетель К. - старший билетный кассир на участке «Перерва-Покровская» показала на предварительном следствии, что 12 апреля 2017 года около 15 часов 20 минут поступил телефонный звонок от кассира по обслуживанию АБП ОАО «Центральная ППК» М. о том, что на остановочном пункте «Покровская» при инкассации БПА № и № купюр номиналом по 500 рублей имеют сомнительное качество. Она (ФИО13) незамедлительно позвонила и сообщила о данном факте начальнику участка Г., после чего направилась на остановочный пункт «Покровская». Ко времени ее прибытия в кассе уже находились сотрудники полиции из ЛОП на ж.д. ст. Подольск и ЛУ МВД России на ст. Москва-Курская, которые изъяли купюры сомнительного качества (том 7 л.д. 205-206).

В совершении преступления 10 апреля 2017 года на остановочном пункте «Москворечье»:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированном 11.08.2017г. за № в КУСП ЛОП на ж.д. ст. Подольск, о том, что при проведении 10.04.2017 инкассации в двух билетопечатающий аппаратах (БПА), расположенных на ст. Москворечье, обнаружены 11 купюр достоинством 500 рублей каждая с признаками подделки (том 8 л.д. 5);

- заявлением заместителя начальника Департамента безопасности ОАО «Центральная ППК» Х. о том, что 10.04.2017 на остановочном пункте Москворечье Курского направления Московской железной дороги при пересчете денежных средств, изъятых из билетопечатающих автоматов АБП 09-М3, были обнаружены неплатежеспособные купюры номиналом 500 руб. в количестве 11 штук; проверкой выявлена недостача в сумме 5 500 рублей, образовавшаяся в результате использования неплатежеспособных купюр для производства операций по оформлению проездных документов с последующей ее отменой и получения из разменного фонда билетопечатающих автоматов денежных средств на сумму 5 500 рублей; незаконными действиями неустановленных лиц ОАО «Центральная ППК» причинен материальный ущерб в сумме 5 500 рублей (том 8 л.д. 53); 

- справкой о размере материального ущерба, согласно которой в связи с обнаружением 11 фальшивых купюр достоинством 500 рублей в АБП 285 и 290, установленных на станции Москворечье, сумма причинённого ущерба ОАО «Центральная ППК» составляет 5 500 рублей (том 8 л.д. 55);

- актом от 10.04.2017, согласно которому на ст. Москворечье при инкассации АБП были обнаружены фальшивые купюры в количестве 11 штук достоинством 500 рублей на общую сумму 5500 рублей 00 копеек, в АБП № в количестве 6 штук, в АБП № в количестве 5 штук (том 8 л.д. 56);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого были осмотрены билетопечатающие аппараты (БПА), расположенные в турникетном зале платформы № железнодорожной станции Москворечье Курского направления Московской железной дороги, в которых были обнаружены и изъяты денежные купюры достоинством 500 рублей с явными признаками подделки в количестве 11 штук: в БПА № (6 купюр) и в БПА № (5 купюр) (том 8 л.д. 23-28);

- справкой об исследовании, согласно которой 11 однотипных денежных билетов Банка России «пятьсот рурлей» без номеров, образца 1997 года, изготовлены не ФГУП ГОЗНАК, основные полиграфические реквизиты (кроме защитной нити) выполнены способом цветной струйной печати (том 8 л.д. 40-41);

В совершении преступления 9 апреля 2017 года на станции «Царицыно»:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированном 17.08.2017 за № в КУСП ЛОП на ж.д. ст. Подольск, о том, что при проведении 09.04.2017 инкассации в четырех билетопечатающий аппаратах (БПА), расположенных на ст. Царицыно, обнаружены 47 купюр достоинством 500 рублей каждая с признаками подделки (том 8 л.д. 99);

- заявлением начальника Департамента безопасности ОАО «Центральная ППК» Б. о том, что 09.04.2017 на станции Царицыно Курского направления Московской железной дороги при пересчете денежных средств, изъятых из билетопечатающих автоматов АБП 09-М3, расположенных в здании вокзала, были обнаружены неплатежеспособные купюры номиналом 500 руб. в количестве 47 штук; проверкой выявлена недостача в сумме 23 500 рублей, образовавшаяся в результате использования неплатежеспособных купюр для производства операций по оформлению проездных документов с последующей ее отменой и получения из разменного фонда билетопечатающих автоматов денежных средств на сумму 23 500 рублей; незаконными действиями неустановленных лиц ОАО «Центральная ППК» причинен материальный ущерб в сумме 23 500 рублей (том 8 л.д. 114); 

- справкой о размере материального ущерба, согласно которой, в связи с обнаружением 47 фальшивых купюр достоинством 500 рублей в АБП №№, 956, 952, 961, установленных на станции Царицыно, сумма причинённого ущерба ОАО «Центральная ППК» составляет 23 500 рублей (том 8 л.д. 116);

- актом от 10.04.2017, согласно которому на ст. Царицыно 09.04.2017 года при инкассации АБП были обнаружены фальшивые купюры в количестве 47 штук достоинством 500 рублей на общую сумму 23 500 рублей 00 копеек: в АБП № в количестве 12 штук, в АБП № в количестве 16 штук, в АБП № в количестве 7 штук, в АБП № в количестве 12 штук (том 8 л.д. 117);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого 10 апреля 2017 года в служебном помещении касс станции Царицыно были осмотрены 4 холщовых мешка с денежными средствами, в которых обнаружены и изъяты 47 денежных купюр достоинством 500 рублей с явными признаками подделки, а также осмотрены билетопечатающие аппараты (БПА) №№, 53568/952, 53563/961, 53541/962, расположенные напротив касс железнодорожной станции Царицыно Курского направления Московской железной дороги, в которых ранее при инкассации были обнаружены и изъяты указанные купюры (том 8 л.д. 103-106);

- справкой об исследовании, согласно которой 47 однотипных денежных билетов «ПЯТЬСОТ РУРЛЕЙ БАНКА РОРСИИ» без серийных номеров, сходных по внешнему виду с 500-рублевыми денежными билетами Банка России, изготовлены не производством Гознак, все представленные денежные билеты изготовлены способом цветной струйной печати (том 8 л.д. 125);

В совершении преступления с 10 по 11 апреля 2017 года на остановочном пункте «Беговая»:

- сообщением от 11.04.2017, зарегистрированном 11.04.2017г. за № в КУСП ЛО МВД России на ст. Москва-Белорусская, о том, что 10.04.2017 при инкассации в билетопечатающих автоматах на платформе Беговая обнаружены 3 купюры достоинством 500 рублей, вызывающие сомнения в подлинности (том 8 л.д. 213);

- карточкой происшествия № от 10.04.2017, зарегистрированной 10.04.2017г. за № в КУСП ЛО МВД России на ст. Москва-Белорусская, о том, что 10.04.2017 при инкассации в билетопечатающем терминале около платформы Беговая обнаружена фальшивая купюра достоинством 500 рублей (том 8 л.д. 180);

- заявлением заместителя начальника Департамента безопасности ОАО «Центральная ППК» Х. о том, что 10.04.2017 и 11.04.2017 на остановочном пункте Беговая Белорусского направления Московской железной дороги при пересчете денежных средств, изъятых из билетопечатающих автоматов АБП 09-М3, были обнаружены неплатежеспособные купюры номиналом 500 руб. в количестве 23 штуки; проверкой выявлена недостача в сумме 11 500 рублей, образовавшаяся в результате использования неплатежеспособных купюр для производства операций по оформлению проездных документов с последующей ее отменой и получения из разменного фонда билетопечатающих автоматов денежных средств на сумму 11 500 рублей; незаконными действиями неустановленных лиц ОАО «Центральная ППК» причинен материальный ущерб в сумме 11 500 рублей (том 9 л.д. 16); 

- справкой о размере материального ущерба, согласно которой в связи с обнаружением 23 фальшивых купюр достоинством 500 рублей в АБП №№, 381, 374, 329, 250, установленных на станции Беговая, сумма причинённого ущерба ОАО «Центральная ППК» составляет 11 500 рублей (том 9 л.д. 18);

- актом от 11.04.2017 о том, что на ст. Беговая 10.04.2017 года при инкассации АБП были обнаружены фальшивые купюры в количестве 20 штук достоинством 500 рублей на общую сумму 10 000 рублей 00 копеек: в БПА № в количестве 1 штуки, в БПА № в количестве 4 штук, в БПА № в количестве 6 штук, в БПА № в количестве 9 штук (том 9 л.д. 19);

- актом от 11.04.2017 о том, что на ст. Беговая 11.04.2017 года при инкассации АБП были обнаружены фальшивые купюры в количестве 3 штук достоинством 500 рублей на общую сумму 1 500 рублей 00 копеек в БПА № (том 9 л.д. 20);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого 11.04.2017г. в турникетном павильоне платформы № железнодорожной станции Беговая в билетопечатающих автоматах (БПА), принадлежащих ОАО «Центральная ППК», обнаружены и изъяты денежные купюры достоинством 500 рублей с явными признаками подделки в количестве 20 штук: из БПА № – 1 штука; из БПА № – 4 штуки; из БПА № – 6 штук; из БПА № – 9 штук (том 8 л.д. 181-187);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого 11.04.2017г. в турникетном павильоне платформы № железнодорожной станции Беговая в билетопечатающем автомате (БПА) №, принадлежащем ОАО «Центральная ППК», обнаружены и изъяты денежные купюры достоинством 500 рублей с явными признаками подделки в количестве 3 штук (том 8 л.д. 214-222);

- справкой об исследовании, согласно которой представленные на исследование 3 купюры «500 рурлей» не соответствуют по способу изготовления, качеству и способу воспроизведения реквизитов, и наличию специальных средств защиты, образцам денежных билетов банка России того же номинала и года выпуска, выпускаемым предприятием Гознак; представленные на исследование 3 купюры «500 рурлей» выполнены не на полиграфическом предприятии ФГУП «Гознак»; реквизиты представленных купюр выполнены способом цветной струйной печати (том 9 л.д. 24-26);

- справкой об исследовании, согласно которой 20 однотипных денежных билетов «ПЯТЬСОТ РУРЛЕЙ БАНКА РОРСИИ» без серийных номеров, сходных по внешнему виду с 500-рублевыми денежными билетами Банка России, изготовлены не производством Гознак; все представленные денежные билеты изготовлены способом цветной струйной печати (том 9 л.д. 27);

- протоколом осмотра предметов - двадцать трех 500-рублевых денежных билетов, изъятых 11.04.2017г. из БПА на ст. Беговая, которые изготовлены не ФГУП «Гознак», большинство реквизитов, которых выполнены способом цветной струйной печати, отдельные реквизиты и фрагменты реквизитов выполнены комбинированным способом: способом цветной струйной печати и способом монохромной электрофотографии (том 9 л.д. 38-39);

- другими материалами уголовного дела, а также показаниями свидетелей Ц., Г., Р., Е., Ш., Б., Д., Я. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании.

Свидетель Ц. показала на предварительном следствии, что с 2013 года работает в ОАО «Центральная ППК» в должности билетного кассира по обслуживанию БПА (билетопечатающих аппаратов). 10 апреля 2017 года около 19 часов заступила на смену на железнодорожной станции Беговая, где осуществляла контроль за БПА с целью предотвращения поломок (сбоев) и оказания помощи пассажирам при приобретении проездных документов на электропоезд пригородного сообщения. В период времени с 22 до 23 часов производила выемку денежных средств из билетопечатающих аппаратов на станции Беговая, обнаружив в 22 часа в БПА № один денежный билет «500 рурлей», в 23 часа в БПА № - четыре денежных билета «500 рурлей», в 23 часа 10 минут в БПА № - шесть денежных билетов «500 рурлей», в 23 часа 20 минут в БПА № - девять денежных билетов «500 рурлей», о чем сообщила старшему кассиру (том 9 л.д. 48-50).

Свидетель Р. - следователь СО ЛО МВД России на ст. Москва-Белорусская показала на предварительном следствии, что 10 апреля 2017 года заступила на смену в качестве дежурного следователя в СОГ ЛО МВД РФ на ст. Москва-Белорусская совместно с экспертом ФИО14. 11 апреля 2017 года около 00 часов 05 минут от оперативного дежурного ЛО МВД РФ на ст. Москва-Белорусская получила сообщение, что кассиром ЦППК на станции «Беговая» изъято из БПА 20 поддельных купюр. Прибыв на место, произвела осмотр места происшествия, в ходе которого были изъяты 20 купюр, имеющие сходство с денежными купюрами достоинством 500 рублей, и следы пальцев рук, которые были перенесенные на светлую дактилоскопическую ленту (том 9 л.д. 28-30).

Свидетель П. - старший эксперт ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО дал на предварительном следствии аналогичные показания об обстоятельствах своего участия в качестве специалиста при осмотре места происшествия на станции Беговая, в ходе которого были изъяты 20 купюр, имеющие сходство с денежными купюрами достоинством 500 рублей, и следы пальцев рук, которые были перенесены им на светлую дактилоскопическую ленту (том 9 л.д. 89-90).

Свидетель Б. показал на предварительном следствии, 11 апреля 2017 года около 00 часов 05 минут на станции Беговая участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия, в ходе которого были изъяты 20 купюр, имеющие сходство с денежными купюрами достоинством 500 рублей, и следы пальцев рук на светлую дактилоскопическую ленту (том 9 л.д. 86-87).

Свидетель Д. дала на предварительном следствии аналогичные показания об обстоятельствах своего участия в качестве понятой при осмотре места происшествия на станции Беговая, в ходе которого были изъяты 20 купюр, имеющие сходство с денежными купюрами достоинством 500 рублей, и следы пальцев рук (том 9 л.д. 91-92).

Свидетель Г. - билетный кассир по обслуживанию БПА (билетопечатающих аппаратов) показала на предварительном следствии, что 10 апреля 2017 года около 10 часов 45 минут производила выемку из билетопечатающих аппаратов находящихся на станции Беговая. Закончив инкассацию, в здании вокзала станции Беговая приступила к пересчету (рассортировке) денежных купюр и обнаружила 3 купюры достоинством 500 рублей, которые не являлись денежными средствами, о чем сообщила в полицию. Эти 3 купюры были изъяты из БПА в павильоне станции Беговая в 10 часов 45 минут. Все три операции производились на одном аппарате, согласно электронному билету билеты были куплены до Белорусского вокзала г. Москвы (том 9 л.д. 53-54).

Свидетель Ш. - следователь СО ЛО МВД России на ст. Москва-Белорусская показала на предварительном следствии, что что 10 апреля 2017 года заступила на смену в качестве дежурного следователя в СОГ ЛО МВД РФ на ст. Москва-Белорусская совместно с экспертом ЛО МВД РФ на ст. ФИО15 11 апреля 2017 года около 00 часов 05 минут от оперативного дежурного ЛО МВД РФ на ст. Москва-Белорусская получила сообщение о том, что кассиром ЦППК на станции «Беговая» изъято из БПА 3 поддельные купюры. Прибыв на место, произвела осмотр места происшествия, в ходе которого были изъяты 3 купюры, имеющие сходство с денежными купюрами достоинством 500 рублей, и следы пальцев рук, перенесенные на светлую дактилоскопическую ленту (том 9 л.д. 45-47).

Свидетель Е. - эксперт ЭКГ ЛО МВД России на ст. Москва-Белорусская дал на предварительном следствии аналогичные показания об обстоятельствах своего участия в качестве специалиста при осмотре места происшествия на станции Беговая, в ходе которого были изъяты 3 купюры, имеющие сходство с денежными купюрами достоинством 500 рублей, и 4 следа пальцев рук, которые были перенесены им на светлую дактилоскопическую ленту (том 9 л.д. 43-44).

Свидетель Я. показала на предварительном следствии, что, что 11 апреля 2017 около 13 часов 20 минут на станции Беговая участвовала в качестве понятой при осмотре места происшествия, в ходе которого были изъяты 3 купюры, имеющие сходство с денежными купюрами достоинством 500 рублей (том 9 л.д. 93-94).

В совершении преступления 13 апреля 2017 года на остановочном пункте «Лосиноостровская»:

- сообщением о преступлении, зарегистрированном 13.04.2017 за № в КУСП ЛУ МВД России на ст. Москва-Ярославская, о том, что 13.04.2017 при инкассации в билетопечатающих автоматах на ст. Лосиноостровская обнаружены пять купюр достоинством 500 рублей с признаками подделки (том 9 л.д. 145);

- заявлением заместителя начальника Департамента безопасности ОАО «Центральная ППК» Х. о том, что 13.04.2017 на остановочном пункте Лосиноостровская Ярославского направления Московской железной дороги при пересчете денежных средств, изъятых из билетопечатающих автоматов АБП 09-М3, были обнаружены неплатежеспособные купюры номиналом 500 руб. в количестве 5 штук; проверкой выявлена недостача в сумме 2500 рублей, образовавшаяся в результате использования неплатежеспособных купюр для производства операций по оформлению проездных документов с последующей ее отменой и получения из разменного фонда билетопечатающих автоматов денежных средств на сумму 2500 рублей; незаконными действиями неустановленных лиц ОАО «Центральная ППК» причинен материальный ущерб в сумме 2500 рублей (том 9 л.д. 168);

- справкой о размере материального ущерба, согласно которой в связи с обнаружением 5 фальшивых купюр достоинством 500 рублей в АБП №№,647, установленных на станции Лосиноостровская, сумма причинённого ущерба ОАО «Центральная ППК» составляет 2500 рублей (том 9 л.д. 171);

- служебной запиской о том, что 13.04.2017г. при выемке денежных средств на станции Лосиноостровская Ярославского направления при пересчете денежных купюр, принятых от пассажиров, были выявлены фальшивые купюры достоинством 500 руб. в билетопечатающих автоматах: АБП 09-МЗ Ридер М 100 - 53534, заводской №, в количестве 2 штук и в АБП 09-МЗ Ридер М 100 - 53482, заводской №, в количестве 3 штук (том 9 л.д. 172);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого 13.04.2017г. в турникетных павильонах железнодорожной станции Лосиноостровская в билетопечатающих автоматах (БПА), принадлежащих ОАО «Центральная ППК», обнаружены и изъяты денежные купюры достоинством 500 рублей с явными признаками подделки в количестве 5 штук, а именно: из БПА № – 3 штуки; из БПА № – 2 штуки (том 9 л.д. 148-160);

- протоколом выемки у следователя СО ЛУ МВД России на ст. ФИО16 пяти 500-рублевых денежных билета, изъятых 13.04.2017 из БПА на ст. Лосиноостровская, которые изготовлены не ФГУП «Гознак» (том 9 л.д. 210-212);

- распечаткой пинов из БПА №№, 53534 о произведенных операциях с использованием 500 рублевых купюр на остановочном пункте Лосиноостровская (том 9 л.д. 163-164);

- другими материалами уголовного дела, а также показаниями свидетеля З. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании.

Свидетель З. - кассир по обслуживанию билетопечатающих аппаратов (БПА) на ст. Лосиноостровская показала на предварительном следствии, что 13 апреля 2017 года около 8 часов 36 минут производила инкассацию БПА №, расположенного на платформе №-го турникетного зала ст. Лосиноостровская. Во время инкассации обнаружила три купюры достоинством по 500 рублей с явными признаками подделки - на купюрах имелись надписи «Билет Банка Рорсии», «Пятьсот рурлей» и отсутствовали серии и номера, о чем она сообщила кассиру по обслуживанию БПА Б., которая в свою очередь известила дежурную часть ЛУ МВД России на ст. Москва-Ярославская. Последний раз инкассация в данном БПА производилась 12.04.2017 в 10 часов 25 минут (том 9 л.д. 207-208).

В совершении преступления 13 апреля 2017 года на остановочном пункте «Маленковская»:

- сообщением о преступлении, зарегистрированном 13.04.2017 за № в КУСП ЛУ МВД России на ст. Москва-Ярославская, о том, что 13.04.2017 при инкассации в билетопечатающих автоматах на ст. Маленковская обнаружены денежные купюры достоинством 500 рублей с признаками подделки (том 9 л.д. 245);

- заявлением заместителя начальника Департамента безопасности ОАО «Центральная ППК» Х. о том, что 13.04.2017 на остановочном пункте Маленковская Ярославского направления Московской железной дороги при пересчете денежных средств, изъятых из билетопечатающих автоматов АБП 09-М3, были обнаружены неплатежеспособные купюры номиналом 500 руб. в количестве 22 штук; проверкой выявлена недостача в сумме 11000 рублей, образовавшаяся в результате использования неплатежеспособных купюр для производства операций по оформлению проездных документов с последующей ее отменой и получения из разменного фонда билетопечатающих автоматов денежных средств на сумму 11000 рублей; незаконными действиями неустановленных лиц ОАО «Центральная ППК» причинен материальный ущерб в сумме 11000 рублей (том 10 л.д. 14);

- справкой о размере материального ущерба, согласно которой в связи с обнаружением 22 фальшивых купюр достоинством 500 рублей в АБП 09-М3, установленных на станции Маленковская Ярославского направления, сумма причинённого ущерба ОАО «Центральная ППК» составляет 11000 рублей (том 10 л.д. 17);

- служебной запиской о том, что 13.04.2017г. при выемке денежных средств на станции Маленковская Ярославского направления при пересчете денежных купюр, принятых от пассажиров, были выявлены фальшивые купюры достоинством 500 руб. 00 коп. в билетопечатающих автоматах: АБП 09-МЗ Ридер М 100 - 53118, заводской №, в количестве 10 штук и в АБП 09-МЗ Ридер М 100 - 53651, заводской №, в количестве 12 штук (том 10 л.д. 18);

- распечаткой пинов из БПА №№, 53651 о произведенных операциях с использованием 500 рублевых купюр на остановочном пункте Маленковская (том 10 л.д. 10-11);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого 13.04.2017 у билетной кассы платформы № 1 железнодорожной станции Маленковская в билетопечатающих автоматах (БПА), принадлежащих ОАО «Центральная ППК», обнаружены и изъяты из служебного помещения кассы денежные купюры достоинством 500 рублей с явными признаками подделки в количестве 22 штук, а именно: из БПА № – 12 штук; из БПА № – 10 штук (том 9 л.д. 246-250, том 10 л.д. 1-4);

- протоколом выемки у следователя СО ЛУ МВД России на ст. ФИО16 двадцати двух 500-рублевых денежных билетов, изъятых 13.04.2017 из БПА на ст. Маленковская, которые изготовлены не ФГУП «Гознак» (том 10 л.д. 58-62).

В совершении преступления 13 апреля 2017 года на остановочном пункте «Мамонтовская»: 

- сообщением о преступлении, зарегистрированном 13.04.2017 за № в КУСП ЛОП на ж/д ст. Сергиев Посад, о том, что 13.04.2017 при инкассации в билетопечатающих автоматах на ст. Мамонтовская обнаружены денежные купюры достоинством 500 рублей с признаками подделки в количестве 18 штук (том 10 л.д. 98);

- заявлением заместителя начальника Департамента безопасности ОАО «Центральная ППК» Х. о том, что на станции Мамонтовская Ярославского направления Московской железной дороги при пересчете денежных средств, изъятых из билетопечатающих автоматов АБП 09-М3, были обнаружены неплатежеспособные купюры номиналом 500 руб. в количестве 18 штук; проверкой выявлена недостача в сумме 9000 рублей, образовавшаяся в результате использования неплатежеспособных купюр для производства операций по оформлению проездных документов с последующей ее отменой и получения из разменного фонда билетопечатающих автоматов денежных средств на сумму 9000 рублей; незаконными действиями неустановленных лиц ОАО «Центральная ППК» причинен материальный ущерб в сумме 9000 рублей (том 10 л.д. 113);

- справкой о размере материального ущерба, согласно которой в связи с обнаружением 18 фальшивых купюр достоинством 500 рублей в АБП 09-М3 №№, 754, установленных на станции Мамонтовская Ярославского направления, сумма причинённого ущерба ОАО «Центральная ППК» составляет 9000 рублей (том 10 л.д. 116);

- актом от 13.04.2017, согласно которому при инкассации денежных средств на станции Мамонтовская Ярославского направления при пересчете денежных купюр, принятых от пассажиров, были выявлены фальшивые купюры достоинством 500 руб. в количестве 18 штук в билетопечатающих автоматах: АБП 09-МЗ № и № (том 10 л.д. 117);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого 13.04.2017 у билетной кассы железнодорожной станции Мамонтовская в билетопечатающих автоматах (БПА), принадлежащих ОАО «Центральная ППК», обнаружены и изъяты из служебного помещения кассы денежные купюры достоинством 500 рублей с явными признаками подделки в количестве 18 штук, а именно: из БПА № – 10 штук; из БПА № – 8 штук (том 10 л.д. 99-105);

- протоколом выемки в дежурной части ЛУ МВД России на ст. Москва-Ярославская восемнадцати 500-рублевых денежных билетов, изъятых 13.04.2017 из БПА на ст. Мамонтовская, которые изготовлены не ФГУП «Гознак» (том 10 л.д. 151-152).

- распечаткой пинов из БПА №№, 53708 о произведенных операциях с использованием 500 рублевых купюр на остановочном пункте Мамонтовская (том 10 л.д. 111).

В совершении преступления с 12 апреля 2017 года по 13 апреля 2017 года на остановочном пункте «Тарасовская»: 

- сообщением о преступлении, зарегистрированном 13.04.2017 за № в КУСП ЛОП на ж/д ст. Сергиев Посад, о том, что 13.04.2017 при инкассации в билетопечатающих автоматах на ст. Тарасовская обнаружены денежные купюры достоинством 500 рублей, с признаками подделки в количестве 10 штук (том 10 л.д. 188);

- заявлением заместителя начальника Департамента безопасности ОАО «Центральная ППК» Х. о том, что 13.04.2017 на остановочном пункте Тарасовская Ярославского направления Московской железной дороги при пересчете денежных средств, изъятых из билетопечатающих автоматов АБП 09-М3, были обнаружены неплатежеспособные купюры номиналом 500 руб. в количестве 10 штук; проверкой выявлена недостача в сумме 5000 рублей, образовавшаяся в результате использования неплатежеспособных купюр для производства операций по оформлению проездных документов с последующей ее отменой и получения из разменного фонда билетопечатающих автоматов денежных средств на сумму 5000 рублей; незаконными действиями неустановленных лиц ОАО «Центральная ППК» причинен материальный ущерб в сумме 5000 рублей (том 10 л.д. 203);

- справкой о размере материального ущерба от 18.04.2017, согласно которой в связи с обнаружением 10 фальшивых купюр достоинством 500 рублей в АБП 09-М3 №№ 222, 272, установленных на станции Тарасовская Ярославского направления, сумма причинённого ущерба ОАО «Центральная ППК» составляет 5000 рублей (том 10 л.д. 116);

- актом от 13.04.2017, согласно которому при инкассации денежных средств на станции Тарасовская Ярославского направления при пересчете денежных купюр, принятых от пассажиров были выявлены фальшивые купюры достоинством 500 руб. 00 коп. в количестве 10 штук в билетопечатающих автоматах: АБП 09-МЗ № и № (том 10 л.д. 117);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого 13 апреля 2017 года у билетной кассы железнодорожной станции Тарасовская в билетопечатающих автоматах (БПА) № и из БПА №, принадлежащих ОАО «Центральная ППК», обнаружены и изъяты из служебного помещения кассы 10 денежных купюр достоинством 500 рублей с явными признаками подделки (том 10 л.д. 189-194);

- протоколом выемки в дежурной части ЛУ МВД России на ст. Москва-Ярославская 10 500-рублевых денежных билета, изъятых 13.04.2017 из БПА на ст. Тарасовская, которые изготовлены не ФГУП «Гознак» (том 10 л.д. 243-244);

- распечаткой пинов из БПА №№, 51442 о произведенных операциях с использованием 500 рублевых купюр на остановочном пункте Тарасовская (том 10 л.д. 198);

- другими материалами уголовного дела, а также показаниями свидетеля Ж. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании.

Свидетель Ж. - билетный кассир по обслуживанию БПА на ж.д. ст. Тарасовская показала на предварительном следствии, что 13 апреля 2017 года около 8 часов производила инкассацию БПА № и БПА № на ж.д. станции Тарасовская, в ходе которой обнаружила 10 фальшивых купюр достоинством 500 рублей: 5 купюр - в БПА №, а 5 купюр - в БПА №, о чем сообщила старшему билетному кассиру Г. (том 11 л.д. 3-5).

В совершении преступления 13 апреля 2017 года на остановочном пункте «Лось»:

- сообщением о преступлении, зарегистрированном 13.04.2017 за № в КУСП ЛУ МВД России на ст. Москва-Ярославская, о том, что 13.04.2017 при инкассации в билетопечатающих автоматах №№, 51497 на ст. Лось обнаружены денежные купюры достоинством 500 рублей с признаками подделки в количестве 6 штук (том 11 л.д. 30);

- заявлением заместителя начальника Департамента безопасности ОАО «Центральная ППК» Х. о том, что 13.04.2017 на остановочном пункте Лось Ярославского направления Московской железной дороги при пересчете денежных средств, изъятых из билетопечатающих автоматов АБП 09-М3, были обнаружены неплатежеспособные купюры номиналом 500 руб. в количестве 6 штук; проверкой выявлена недостача в сумме 3000 рублей, образовавшаяся в результате использования неплатежеспособных купюр для производства операций по оформлению проездных документов с последующей ее отменой и получения из разменного фонда билетопечатающих автоматов денежных средств на сумму 3000 рублей; незаконными действиями неустановленных лиц ОАО «Центральная ППК» причинен материальный ущерб в сумме 3000 рублей (том 11 л.д. 46);

- справкой о размере материального ущерба от 20.04.2017, согласно которой в связи с обнаружением 6 фальшивых купюр достоинством 500 руб. в АБП 09-М3 №№, 1018, установленных на станции Лось Ярославского направления, сумма причинённого ущерба ОАО «Центральная ППК» составляет 3000 рублей (том 11 л.д. 49);

- служебной запиской о том, что 13.04.2017 при инкассации денежных средств на станции Лось Ярославского направления при пересчете денежных купюр, принятых от пассажиров, были выявлены фальшивые купюры достоинством 500 руб. в количестве 6 штук в билетопечатающих автоматах: АБП 09-МЗ Ридер М 100 - 51497, заводской №, в количестве 2 штук, АБП 09-МЗ Ридер М 100 – 53403, заводской №, в количестве 4 штук (том 11 л.д. 50);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого 13 апреля 2017 года на первой платформе на входе в турникетный павильон железнодорожной станции Лось в билетопечатающих автоматах (БПА), принадлежащих ОАО «Центральная ППК», обнаружены и изъяты из служебного помещения кассы денежные купюры достоинством 500 рублей с явными признаками подделки в количестве 6 штук, а именно: из БПА № – 4 штуки; из БПА № – 2 штуки (том 11 л.д. 34-41);

- протоколом выемки из дежурной части ЛУ МВД России на ст. Москва-Ярославская шести 500-рублевых денежных билета, изъятых 13.04.2017 из БПА на ст. Лось, которые изготовлены не ФГУП Гознак» (том 11 л.д. 92-93);

- распечаткой пинов из БПА №№, 51497 о произведенных операциях с использованием 500 рублевых купюр на остановочном пункте Лось (том 11 л.д. 55-56).

В совершении преступления 13 апреля 2017 года на станции «Пушкино»:

- рапортом о совершении преступления, согласно которому 13.04.2017г. при инкассации в билетопечатающих автоматах №№ 53066, 52342 на ст. Пушкино обнаружены денежные купюры достоинством 500 рублей с признаками подделки в количестве 12 штук (том 11 л.д. 131);

- заявлением заместителя начальника Департамента безопасности ОАО «Центральная ППК» Х. о том, что 13.04.2017 на станции Пушкино Ярославского направления Московской железной дороги при пересчете денежных средств, изъятых из билетопечатающих автоматов АБП 09-М3, были обнаружены неплатежеспособные купюры номиналом 500 руб. в количестве 12 штук; проверкой выявлена недостача в сумме 6000 рублей, образовавшаяся в результате использования неплатежеспособных купюр для производства операций по оформлению проездных документов с последующей ее отменой и получения из разменного фонда билетопечатающих автоматов денежных средств на сумму 6000 рублей; незаконными действиями неустановленных лиц ОАО «Центральная ППК» причинен материальный ущерб в сумме 6000 рублей (том 11 л.д. 177);

- справкой о размере материального ущерба, согласно которой в связи с обнаружением 12 фальшивых купюр достоинством 500 рублей в АБП 09-М3 №№, 708, установленных на станции Пушкино Ярославского направления, сумма причинённого ущерба ОАО «Центральная ППК» составляет 6000 рублей (том 11 л.д. 180);

- актом от 13.04.2017, согласно которому при инкассации денежных средств на станции Пушкино Ярославского направления при пересчете денежных купюр, принятых от пассажиров, были выявлены фальшивые купюры достоинством 500 руб. в количестве 7 штук в билетопечатающем автомате АБП 09-М3, заводской № (смена №), в количестве 7 штук (том 11 л.д. 181);

- актом от 13.04.2017, согласно которому при инкассации денежных средств на станции Пушкино Ярославского направления при пересчете денежных купюр, принятых от пассажиров, были выявлены фальшивые купюры достоинством 500 руб. в количестве 6 штук в билетопечатающем автомате АБП 09-М3, заводской № (смена №), в количестве 5 штук (том 11 л.д. 181);

- распечаткой пинов (лог файлов БПА) из БПА №№, 53066 о произведенных операциях с использованием 500 рублевых купюр на остановочном пункте Пушкино (том 11 л.д. 171-173);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого 13 апреля 2017 года были осмотрены билетопечатающие автоматы (БПА), принадлежащие ОАО «Центральная ППК», расположенные около подземного перехода через железнодорожные пути ж.д. станции Пушкино, в которых обнаружены и изъяты денежные купюры достоинством 500 рублей с явными признаками подделки в количестве 12 штук, а именно: из БПА № – 5 штук; из БПА № – 7 штук (том 11 л.д. 134-142);

- протоколом выемки в дежурной части ЛУ МВД России на ст. Москва-Ярославская двенадцати 500-рублевых денежных билетов, изъятых 13.04.2017 из БПА на ст. Пушкино, которые изготовлены не ФГУП «Гознак» (том 11 л.д.193-194).

В совершении преступления 13 апреля 2017 года на станции «Мытищи»:

- сообщением о преступлении, зарегистрированном 13.04.2017 за № в КУСП ЛОП на ж.д. ст. Мытищи, о том, что 13.04.2017 при инкассации в билетопечатающих автоматах №№, 53113 на ст. Мытищи обнаружены денежные купюры достоинством 500 рублей с признаками подделки в количестве 18 штук (том 12 л.д. 7);

- заявлением заместителя начальника Департамента безопасности ОАО «Центральная ППК» Х. о том, что 13.04.2017 на станции Мытищи Ярославского направления Московской железной дороги при пересчете денежных средств, изъятых из билетопечатающих автоматов АБП 09-М3, были обнаружены неплатежеспособные купюры номиналом 500 руб. в количестве 18 штук; проверкой выявлена недостача в сумме 9000 рублей, образовавшаяся в результате использования неплатежеспособных купюр для производства операций по оформлению проездных документов с последующей ее отменой и получения из разменного фонда билетопечатающих автоматов денежных средств на сумму 9000 рублей; незаконными действиями неустановленных лиц ОАО «Центральная ППК» причинен материальный ущерб в сумме 9000 рублей (том 11 л.д. 232);

- справкой о размере материального ущерба, согласно которой в связи с обнаружением 18 фальшивых купюр достоинством 500 рублей в АБП 09-М3 №№, 698, 682, установленных на станции Пушкино Ярославского направления, сумма причинённого ущерба ОАО «Центральная ППК» составляет 9000 рублей (том 11 л.д. 235);

- актом от 13.04.2017, согласно которому при инкассации денежных средств на станции Мытищи Ярославского направления при пересчете денежных купюр, принятых от пассажиров, были выявлены фальшивые купюры достоинством 500 руб. 00 коп. в количестве 18 штук в билетопечатающих автоматах АБП 09-М3, заводской № (смена №), заводской № (смена №), заводской № (смена №) (том 11 л.д. 236);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого 13 апреля 2017 года осмотрены билетопечатающие автоматы (БПА), принадлежащие ОАО «Центральная ППК», расположенные на мосту «Конкорс» ж.д. станции Мытищи, в которых обнаружены и изъяты денежные купюры достоинством 500 рублей с явными признаками подделки в количестве 18 штук, а именно: из БПА № – 5 штук; из БПА № – 12 штук; из БПА № – 1 штука (том 11 л.д. 237-245);

- протоколом выемки в дежурной части ЛУ МВД России на ст. Москва-Ярославская восемнадцати 500-рублевых денежных билетов, изъятых 13.04.2017 из БПА, на ст. Мытищи, которые изготовлены не ФГУП «Гознак» (том 12 л.д. 45-46);

- другими материалами уголовного дела, а также показаниями свидетеля П. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании.

Свидетель П. - билетный кассир по обслуживанию БПА на ж.д. ст. Мытищи показала на предварительном следствии, что в ее обязанности входит осуществление контроля работы за кассовыми аппаратами, проверка АБП, контроль ведения финансовой документации (расход бланков строгой отчетности), и проверки инкассируемых денег. 13 апреля 2017 года примерно в 8 часов 10 минут при проведении инкассации терминалов АБП №, 53113 и 53113 ею были выявлены 18 купюры достоинством 500 рублей, которые имели явные признаки подделки, а именно отсутствовали серийные номера и купюры отличались от оригинала, о чем ею было доложено старшему билетному кассиру П. (том 12 л.д. 57-58).

В совершении преступления 13 апреля 2017 года на станции «Перловская»:

- сообщением о преступлении, зарегистрированном 13.04.2017 за № в КУСП ЛОП на ж.д. ст. Мытищи, о том, что 13.04.2017 при инкассации в билетопечатающих автоматах на ст. Перловская обнаружены денежные купюры достоинством 500 рублей с признаками подделки в количестве 13 штук (том 12 л.д. 94);

- заявлением заместителя начальника Департамента безопасности ОАО «Центральная ППК» Х. о том, что 13.04.2017 на остановочном пункте Перловская Ярославского направления Московской железной дороги при пересчете денежных средств, изъятых из билетопечатающих автоматов АБП 09-М3, были обнаружены неплатежеспособные купюры номиналом 500 руб. в количестве 13 штук; проверкой выявлена недостача в сумме 6500 рублей, образовавшаяся в результате использования неплатежеспособных купюр для производства операций по оформлению проездных документов с последующей ее отменой и получения из разменного фонда билетопечатающих автоматов денежных средств на сумму 6500 рублей; незаконными действиями неустановленных лиц ОАО «Центральная ППК» причинен материальный ущерб в сумме 6500 рублей (том 12 л.д. 86);

- справкой о размере материального ущерба, согласно которой в связи с обнаружением 13 фальшивых купюр достоинством 500 рублей в АБП 09-М3 №№, 695, установленных на станции Перловская Ярославского направления, сумма причинённого ущерба ОАО «Центральная ППК» составляет 6500 рублей (том 12 л.д. 89);

- служебной запиской о том, что 13.04.2017 при инкассации денежных средств на станции Перловская Ярославского направления при пересчете денежных купюр, принятых от пассажиров, были выявлены фальшивые купюры достоинством 500 руб. в количестве 18 штук в билетопечатающих автоматах: АБП 09-М3 Ридер М 100 – 53378, заводской №, в количестве 4 штук; АБП 09-М3 Ридер М 100 – 533374, заводской №, в количестве 9 штук (том 12 л.д. 90);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого 13 апреля 2017 года осмотрены билетопечатающие автоматы (БПА), принадлежащие ОАО «Центральная ППК», расположенные напротив билетных касс в первом турникетном павильоне ж.д. станции Перловская, в которых обнаружены и изъяты денежные купюры достоинством 500 рублей с явными признаками подделки в количестве 13 штук, а именно: из БПА № – 4 штуки; из БПА № – 9 штук (том 12 л.д. 97-103);

- протоколом выемки в дежурной части ЛУ МВД России на ст. Москва-Ярославская тринадцати 500-рублевых денежных билета, изъятых 13.04.2017 из БПА на ст. Перловская, которые изготовлены не ФГУП «Гознак» (том 12 л.д.144-145);

- распечаткой пинов (лог-файлов БПА о.п. Перловская) из БПА №№, 53378 о произведенных операциях с использованием 500 рублевых купюр на остановочном пункте Перловская (том 12 л.д. 92);

- другими материалами уголовного дела, а также показаниями свидетеля М. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании.

Свидетель М. - билетный кассир по обслуживанию БПА на ж.д. ст. Перловская показала на предварительном следствии, что в её обязанности входит осуществление контроля работы за кассовыми аппаратами, проверка БПА, контроль ведения финансовой документации (расход бланков строгой отчетности) и проверки инкассируемых денег. 13 апреля 2017 года примерно в 10 часов 15 минут при инкассации терминалов АБП № и 53374 ею были выявлены 13 купюр достоинством 500 рублей, которые имели явные признаки подделки - отсутствовали серийные номера и купюры отличались от оригинала, о чем ею было доложено старшему билетному кассиру Ш. (том 12 л.д. 156-157).

В совершении преступления 9 и13 апреля 2017 года на станциях «Лианозово», «Дегунино» и «Бескудниково»:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированном 09.04.2017 за № в КУСП ЛО МВД России на ст. Москва-Савеловская, о том, что 09.04.2017 при инкассации в билетопечатающих автоматах на ст. Лианозово обнаружены денежные купюры достоинством 1000 рублей с признаками подделки в количестве 2 штук (том 12 л.д. 185);

- заявлением начальника Департамента безопасности ОАО «Центральная ППК» Б., о том, что 09.04.2017 на остановочном пункте Лианозово Савеловского направления Московской железной дороги при пересчете денежных средств, изъятых из билетопечатающего автомата АБП 09-М3, заводской номер №, были выявлены 2 неплатежеспособные купюры номиналом 1000 руб.; проверкой выявлена недостача в сумме 2000 рублей, образовавшаяся в результате использования неплатежеспособных купюр для производства операций по оформлению проездных документов с последующей ее отменой и получения из разменного фонда билетопечатающих автоматов денежных средств на сумму 2000 рублей; незаконными действиями неустановленных лиц ОАО «Центральная ППК» причинен материальный ущерб в сумме 2000 рублей (том 12 л.д. 198);

- справкой о размере материального ущерба, согласно которой в связи с обнаружением 2 фальшивых купюр достоинством 1000 рублей в БПА №, установленном на станции Лианозово Савеловского направления, сумма причинённого ущерба ОАО «Центральная ППК» составляет 2000 рублей (том 12 л.д. 200);

- служебной запиской от 10.04.2017г. о том, что при инкассации денежных средств на станции Лианозово Савеловского направления при пересчете денежных купюр, принятых от пассажиров, были выявлены фальшивые купюры достоинством 1000 руб. в количестве 2 штук в билетопечатающем автомате БПА, заводской №, смена № (том 12 л.д. 201);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированном 

<

дата> за № в КУСП ЛО МВД России на 

<

адрес>, о том, что 

<

дата> при инкассации в билетопечатающих автоматах на 

<

адрес> обнаружены денежные купюры достоинством 500 рублей с признаками подделки (том 12 л.д. 230);

- заявлением заместителя начальника Департамента безопасности ОАО «Центральная ППК» Х. о том, что 13.04.2017г. на станции Лианозово Савеловского направления Московской железной дороги при пересчете денежных средств, изъятых из билетопечатающих автоматов АБП 09-М3, были обнаружены неплатежеспособные купюры номиналом 500 руб. в количестве 17 штук; проверкой выявлена недостача в сумме 8500 рублей, образовавшаяся в результате использования неплатежеспособных купюр для производства операций по оформлению проездных документов с последующей ее отменой и получения из разменного фонда билетопечатающих автоматов денежных средств на сумму 8500 рублей; незаконными действиями неустановленных лиц ОАО «Центральная ППК» причинен материальный ущерб в сумме 8500 рублей (том 12 л.д. 243);

- справкой о размере материального ущерба, согласно которой в связи с обнаружением 17 фальшивых купюр достоинством 500 рублей в АБП №№, 802, 820, установленных на станции Лианозово Савеловского направления, сумма причинённого ущерба ОАО «Центральная ППК» составляет 8500 рублей (том 12 л.д. 246); 

- актом от 13.04.2017г., согласно которому при инкассации денежных средств на станции Лианозово Савеловского направления при пересчете денежных купюр, принятых от пассажиров, были выявлены фальшивые купюры достоинством 500 руб. в количестве 16 штук: в БПА заводской № обнаружено 6 штук, в БПА заводской № обнаружено 6 штук; в БПА заводской № обнаружено 5 штук (том 12 л.д. 247);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированном 

<

дата> за № в КУСП ЛО МВД России на ст. Москва-Савеловская, о том, что 13.04.2017 при инкассации в билетопечатающих автоматах на ст. Дегунино обнаружены денежные купюры достоинством 500 рублей с признаками подделки (том 13 л.д. 93);

- заявлением заместителя начальника Департамента безопасности ОАО «Центральная ППК» Х. о том, что 13.04.2017г. на станции Дегунино Савеловского направления Московской железной дороги при пересчете денежных средств, изъятых из билетопечатающих автоматов АБП 09-М3, были обнаружены неплатежеспособные купюры номиналом 500 руб. в количестве 2 штук; проверкой выявлена недостача в сумме 1000 рублей, образовавшаяся в результате использования неплатежеспособных купюр для производства операций по оформлению проездных документов с последующей ее отменой и получения из разменного фонда билетопечатающих автоматов денежных средств на сумму 1000 рублей; незаконными действиями неустановленных лиц ОАО «Центральная ППК» причинен материальный ущерб в сумме 1000 рублей (том 13 л.д. 135);

- справкой о размере материального ущерба от 20.04.2017, согласно которой, в связи с обнаружением 2 фальшивых купюр достоинством 500 рублей в АБП №, установленном на станции Дегунино Савеловского направления, сумма причинённого ущерба ОАО «Центральная ППК» составляет 1000 рублей (том 13 л.д. 138);

- актом от 13.04.2017г., согласно которому при инкассации денежных средств на станции Дегунино Савеловского направления при пересчете денежных купюр, принятых от пассажиров, были выявлены фальшивые купюры достоинством 500 руб. в количестве 2 штук в БПА, заводской № (том 13 л.д. 139);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированном 13.04.2017 за № в КУСП ЛО МВД России на ст. Москва-Савеловская, о том, что 13.04.2017 при инкассации в билетопечатающих автоматах на ст. Бескудниково обнаружены денежные купюры достоинством 500 рублей с признаками подделки (том 13 л.д. 143);

- заявлением заместителя начальника Департамента безопасности ОАО «Центральная ППК» Х. о том, что 13.04.2017г. на станции Бескудниково Савеловского направления Московской железной дороги при пересчете денежных средств изъятых из билетопечатающих автоматов АБП 09-М3 были обнаружены неплатежеспособные купюры номиналом 500 руб. в количестве 18 штук; проверкой выявлена недостача в сумме 9000 рублей, образовавшаяся в результате использования неплатежеспособных купюр для производства операций по оформлению проездных документов с последующей ее отменой и получения из разменного фонда билетопечатающих автоматов денежных средств на сумму 9000 рублей; незаконными действиями неустановленных лиц ОАО «Центральная ППК» причинен материальный ущерб в сумме 9000 рублей (том 13 л.д. 225);

- справкой о размере материального ущерба от 20.04.2017, согласно которой, в связи с обнаружением 18 фальшивых купюр достоинством 500 рублей в АБП №№,800 установленных на станции Бескудниково Савеловского направления, сумма причинённого ущерба ОАО «Центральная ППК» составляет 9000 рублей (том 13 л.д. 228);

- актом от 13.04.2017г., согласно которому при инкассации денежных средств на станции Бескудниково Савеловского направления при пересчете денежных купюр, принятых от пассажиров, были выявлены фальшивые купюры достоинством 500 руб. 00 коп. в количестве 18 штук, в БПА заводской № – 5 штук, в БПА – заводской № – 13 штук (том 13 л.д. 229);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого 9 апреля 2017 года был осмотрен билетопечатающий автомат (БПА) № (341), принадлежащий ОАО «Центральная ППК», расположенный рядом с платформой (по направлению в Москву) ж.д. станции Лианозово, в ходе которого были обнаружены и изъяты денежные купюры достоинством 1000 рублей с явными признаками подделки в количестве 2 штук (том 12 л.д. 186-190);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого 13 апреля 2017 года осмотрены билетопечатающие автоматы (БПА) №(798), №(802), №(820), принадлежащие ОАО «Центральная ППК», расположенные на платформе № ж.д. станции Лианозово Савеловского направления Московской железной дороги, в которых обнаружены и изъяты денежные купюры достоинством 500 рублей с явными признаками подделки в количестве 17 штук: из (БПА) №(798) – 6 штук, №(802) – 6 штук, №(820) -5 штук (том 12 л.д. 231-238, 181-182);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого 13 апреля 2017 года осмотрен билетопечатающий автомат (БПА) №, принадлежащий ОАО «Центральная ППК», расположенный рядом с билетной кассой платформы № ж.д. станции Дегунино, в котором обнаружены и изъяты денежные купюры достоинством 500 рублей с явными признаками подделки в количестве 2 штук (том 13 л.д. 94-99);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого 13 апреля 2017 года осмотрены билетопечатающие автоматы (БПА), принадлежащие ОАО «Центральная ППК», расположенные в турникетном павильоне № платформы № ж.д. станции Бескудниково, в которых обнаружены и изъяты денежные купюры достоинством 500 рублей с явными признаками подделки в количестве 18 штук: из БПА № – 5 штук, из БПА № – 13 штук (том 13 л.д. 144-153)

- справкой об исследовании, согласно которой представленные два 1000-рублевых денежных билета Банка России мО 1589948 изготовлены не производством Гознак, большинство реквизитов представленных денежных билетов выполнены способом цветной струйной печати, отдельные реквизиты и фрагменты реквизитов выполнены комбинированным способом: способом цветной струйной печати и способом монохромной электрофотографии; защитная нить имитирована наклеиванием прямоугольного фрагмента фольги поверх изображений, выполненных способом цветной струйной печати (том 12, л.д. 192).

В совершении преступления 9 апреля 2017 года на станции «Лосиноостровская»:

- сообщением о преступлении, зарегистрированном 09.04.2017 за № в КУСП ЛУ МВД России на ст. Москва-Ярославская, о том, что 09.04.2017 при инкассации в билетопечатающем автомате на ст. Лосиноостровская обнаружена денежная купюра достоинством 1000 рублей с признаками подделки (том 14 л.д. 72);

- заявлением заместителя начальника Департамента безопасности ОАО «Центральная ППК» Х. о том, что 09.04.2017 на остановочном пункте Лосиноостровская Ярославского направления Московской железной дороги при пересчете денежных средств изъятых из билетопечатающих автомата АБП 09-М3 была обнаружена неплатежеспособная купюры номиналом 1000 руб. в количестве 1 штуки; проверкой выявлена недостача в сумме 1000 рублей, образовавшаяся в результате использования неплатежеспособной купюры для производства операций по оформлению проездных документов с последующей ее отменой и получения из разменного фонда билетопечатающих автоматов денежных средств на сумму 1000 рублей; незаконными действиями неустановленных лиц ОАО «Центральная ППК» причинен материальный ущерб в сумме 1000 рублей (том 14 л.д. 102); 

- справкой о размере материального ущерба, согласно которой, в связи с обнаружением 1 фальшивой купюры достоинством 1000 рублей в АБП 09-М3 № установленном на станции Лосиноостровская Мытищинского участка, сумма причинённого ущерба ОАО «Центральная ППК» составляет 1000 рублей (том 14 л.д. 105);

- актом от 09.04.2017г., согласно которому при инкассации денежных средств на станции Лосиноостровская Ярославского направления при пересчете денежных купюр, принятых от пассажиров, была выявлена 1 купюра достоинством 1000 руб. с явными признаками подделки в билетопечатающем автомате: АБП 09-М2, заводской №, смена № (том 14 л.д. 106);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого был осмотрен билетопечатающий автомат (БПА) №, принадлежащий ОАО «Центральная ППК», расположенный в павильоне № платформы № ж.д. станции Лосиноостровская, в котором обнаружена и изъята денежная купюра достоинством 1000 рублей с явными признаками подделки (том 14 л.д. 74-84);

- распечаткой пинов (расшифровка лог-файлов БПА Лосиноостровская) из БПА № о произведенных операциях с использованием 1000 рублевых купюр на остановочном пункте Лосиноостровская (том 14 л.д. 107).

Вина подсудимых ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО6 подтверждается также:

- протоколом обыска, в ходе которого 19.06.2017г. в жилище ФИО5 и ФИО4 по адресу: 

<

...>, были обнаружены и изъяты:

- мобильный телефон «Aplle Iphone», imei №, с сим-картой «Мегафон» №, принадлежащий ФИО17, с абонентским номером +№; при осмотре которого в разделе контактов имеется запись контакта - Дауд Д Москва -№, который принадлежит ФИО3, в памяти телефона имеются совместные фотографии ФИО4, ФИО5 и ФИО3);

- мобильный телефон «Самсунг SM-J320H/PS», imei1 №, imei2 №, с флэш-картой объемом 4 гб Kung Max, сим-картой «МТС» 89№, принадлежащий ФИО5, с абонентским номером №, при осмотре которого в разделе контактов имеется запись контакта - Дауд Д Москва -№, который принадлежит ФИО3; в разделе сообщения имеются сообщения, поступившие от абонентского номера +№, который принадлежит ФИО4; в памяти телефона имеются совместные фотографии ФИО4, ФИО5 и ФИО3); 

- 118 штук 500-рублевых денежных билетов, которые согласно заключению эксперта № от 11.07.2017 изготовлены не производством ФГУП «Гознак»; три отрезка металлической фольги; 4 рулона клейкой полимерной ленты на бумажной основе с полосками штрих кода 2мм; 2 чека ПАО «Сбербанк» № операции 0204 и №; 17 банковских карт ПАО Сбербанк №№, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, № (том 3 л.д. 160-183);

- протоколом обыска, в ходе которого 19.06.2017г. в жилище ФИО3 по адресу: 

<

...>, были обнаружены и изъяты: 

- денежные купюры достоинством 500, 1000, 5000 рублей (на общую сумму 7 836 500 рублей), изготовленные не производством ФГУП «Госзнак», а именно: 

- 1403 штуки купюр достоинством 5000 рублей (А31649990 - 223 шт.; А31199190 - 210 шт.; А31641471 - 269 шт.; А31919479 - 48 шт.; А31619471 - 75 шт.; А31639470 - 250 шт.; А31641991 - 328 шт.); 

- 370 штук купюр достоинством 1000 рублей; - 903 штуки купюр достоинством 500 рублей; 

- справка об освобождении № на имя ФИО3; 

- банковские карты Мегафон, Приват Банка, Русский Стандарт, упаковки из под сим-карт Мегафон, сим-карта Билайн, упаковка из-под сим-карты Билайн (том 3 л.д.190-215);

- протоколом осмотра места происшествия - автомобиля «Тойота Камри», р.н.з. О 757 ЕВ 73, находящегося в пользовании ФИО3, в ходе которого были обнаружены и изъяты банковские карты «Сбербанка», «Форабанка», «Мегафон», отрезок бумаги с наклеенной на нем полимерной лентой серого цвета, бумажный самодельный конверт оклеенный фрагментом прозрачной ленты, металлические грузы 4 шт. (том 4 л.д.6-12);

- протоколом осмотра предметов (документов), изъятых в жилище ФИО5 и ФИО4 по адресу: 

<

...>: - мобильного телефона Aplle Iphone, imei №; сим-карты Мегафон №; мобильного телефона Самсунг SM-J320H/PS, imei1 №, imei2 №; флэш-карты объемом 4 гб Kung Max; сим-карты «МТС» 89№, 118 штук 500-рублевых денежных билетов, 3 отрезков металлической фольги; 4 рулонов клейкой полимерной ленты на бумажной основе с полосками штрих кода 2мм; 2 чеков ПАО «Сбербанк» № операции № и №;-17 банковских карт ПАО Сбербанк №№ (том 16 л.д. 6-30);

- протоколом осмотра предметов, изъятых в жилище ФИО3 по адресу: 

<

...>: денежных купюр: - 1403 купюр достоинством 5000 рублей (А31649990 - 223 шт.; А31199190 - 210 шт.; А31641471 - 269 шт.; А31919479 - 48 шт.; А31619471 - 75 шт.; А31639470 - 250 шт.; А31641991 - 328 шт.); 370 купюр достоинством 1000 рублей; 903 купюр достоинством 500 рублей; банковских карт Мегафон, ПАО Сбербанк, Тинькофф банк; Trust Banк, Life, Приват Банка, Русский Стандарт, упаковок из-под сим-карт; сим-карт МТС, Мегафон и Билайн (том 16 л.д. 31-40);

- протоколом осмотра предметов, изъятых в автомобиле ФИО3: банковских карт Сбербанка, Форабанк, Мегафон, отрезка бумаги с наклеенной на нем полимерной лентой серого цвета; бумажного самодельного конверта, оклеенного фрагментом прозрачной ленты; 4 металлических грузов (том 16 л.д. 41-47);

- протоколом осмотра видеозаписи с участием ФИО5 и ФИО3, которые пояснили, что опознают себя и друг друга, на видео они совместно совершают «вброс» фальшивых денежных средств в аппараты по выдаче билетов, при этом забирая сдачу в виде настоящих денежных купюр (том 4 л.д. 151-156);

- протоколом осмотра предметов - денежных билетов, изъятых из билето-печатающих автоматов (том 25 л.д. 33-43);

- сообщением ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО о том, что направленные 500-рублевые денежные билеты Банка России (серия и номер - отсутствуют), изъятые по материалам проверок КУСП №№ 1970, 1974, 1992, 2025, 2031, проверены по учету поддельных денежных билетов, ценных бумаг и документов ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО; в результате проверки установлено, что представленные денежные билеты по способу изготовления идентичны; также установлено, что 500-рублевые денежные билеты, изготовленные с применением того же способа, что и представленные, поступали в ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО из ЛУ МВД России на ст. Москва-Ярославская (у/д 11701009607000020, КУСП №№ 1284, 1285, 1286, 1287, 1299, 1300, 1304, 1305, 1306; 2017 г.); ЛУ МВД России на ст. Москва-Курская (КУСП 2204, 2017 г.); ЛО МВД России на ст. Москва-Белорусская (у/д 11701009606000008, КУСП №№ 902, 910; 2017 г.); ЛО МВД России на ст. Москва-Ленинградская (КУСП №№ 896, 913; 2017 г.); ЛО МВД России на ст. Москва-Савёловская (КУСП №№ 1468, 1469, 1471; 2017г.) (том 2 л.д. 232);

- заключением эксперта, согласно которому семь 500-рублевых денежных билета, изъятые из БПА №№ 143, 144, 988 51651, 984 52474, изготовлены не ФГУП «Гознак», большинство реквизитов представленных денежных билетов выполнены способом цветной струйной печати, отдельные реквизиты и фрагменты реквизитов выполнены комбинированным способом: способом цветной струйной печати и способом монохромной электрофотографии; выходы защитной нити имитированы наклеиванием прямоугольных фрагментов ленты из полимерного материала серебристого цвета; ИК-защита представленного денежного билета имитирована путем выполнения элементов красящими веществами с различной способностью поглощения ИК-лучей (том 1 л.д.160-165);

- заключением эксперта, согласно которому:

- один 5000-рублевый денежный билет Банка России (образца 1997 года, модификации 2010 года) ВХ 8794800, изъятый в ходе обыска по адресу: 

<

...>, три 1000-рублевых денежных билета Банка России (образца 1997 года, модификации 2010 года) ЬЬ 2574451, ЧВ 3507294, ЬЗ 4412613, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

...>, изготовлены производством ФГУП «Гознак»;

- два 1000-рублевых денежных билета Банка России (образца 1997 года, модификации 2010 года) СА 5386528, пб 7351709\ изъятые в ходе осмотра в автомобиле «Тойота Камри», г.р.з. №, изготовлены производством ФГУП «Гознак», однако в данных денежных билетах отсутствуют фрагменты в верхних и нижних частях, данные фрагменты заменены на фрагменты из полимерного материала серого цвета соответствующих размеров, а также к правым полям денежных билетов прикреплены отрезки крученых нитей белого цвета, на концах которых закреплены предметы из металла и полимерного материала; данные денежные билеты уплотнены за счет нанесения на лицевые и оборотные стороны тонкого слоя прозрачного полимерного материала;

- два 5000-рублевых денежных билета Банка России (образца 1997 года, модификации 2010 года) КС 7312878, ЗЕ 7603545, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

...>, четыре 1000-рублевых денежных билета Банка России (образца 1997 года, модификации 2010 года) ЧЛ 6308938, лз 0673825, ип 0775831, ип 6047147, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

...>, изготовлены производством ФГУП «Гознак», однако в данных денежных билетах отсутствуют фрагменты в верхних и нижних частях, данные фрагменты заменены на фрагменты из полимерного материала серого цвета соответствующих размеров; данные денежные билеты уплотнены за счет нанесения на лицевые и оборотные стороны тонкого слоя прозрачного полимерного материала;

- один 100-рублевый денежный билет Банка России (образца 1997 года) кг 8490950, изъятый в ходе осмотра в автомобиле «ТОУОТА САМКУ» с государственным регистрационным знаком №, изготовлен производством ФГУП «Гознак», однако в данном денежном билете отсутствует фрагмент правого поля (в месте расположения водяного знака), данный фрагмент заменен на фрагмент листа бумаги белого цвета соответствующих размеров, приклеенный при помощи фрагментов прозрачной липкой ленты с лицевой стороны денежного билета;

- двести пятьдесят 5000-рублевых денежных билетов АЗ 1649470, изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

...>, двести десять 5000- рублевых денежных билетов АЗ 1199190, изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

...>, сорок восемь 5000-рублевых денежных билетов АЗ 1919479, изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

...>, двести шестьдесят девять 5000-рублевых денежных билетов АЗ 1641471, изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

...>, двести двадцать три 5000-рублевых денежных билета АЗ 1649990, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

...>, триста двадцать восемь 5000-рублевых денежных билетов АЗ 1641991, изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

...>, семьдесят пять 5000-рублевых денежных билетов АЗ 1619471, изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

...>, изготовлены не производством ФГУП «Гознак»; все красочные изображения данных денежных билетов выполнены способом цветной струйной печати; ИК-защита представленных денежных билетов имитирована путем выполнения элементов красящими веществами с различной способностью поглощения ИК-лучей;

- триста семьдесят 1000-рублевых денежных билетов, изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

...>, тринадцать 1000-рублевых денежных билетов, изъятых в ходе осмотра в автомобиле «ТОУОТА САМRY» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, изготовлены не производством ФГУП «Гознак». Все красочные изображения данных денежных билетов выполнены способом цветной струйной печати. Выходы защитной нити имитированы наклеиванием прямоугольных фрагментов ленты из полимерного материала серебристого цвета;

- девятьсот три 500-рублевых денежных билета, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

...>, двадцать три 500-рублевых денежных билета, изъятые в ходе осмотра в автомобиле «ТОУОТА САМКУ» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, сто восемнадцать 500-рублевых денежных билетов, изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

...>, изготовлены не производством ФГУП «Гознак», большинство реквизитов представленных денежных билетов выполнены способом цветной струйной печати, отдельные реквизиты и фрагменты реквизитов выполнены комбинированным способом: способом цветной струйной печати и способом монохромной электрофотографии; выходы защитной нити имитированы наклеиванием прямоугольных фрагментов ленты из полимерного материала серебристого цвета, ИК-защита представленных денежных билетов имитирована путем выполнения элементов красящими веществами с различной способностью поглощения ИК-лучей (том 15 л.д. 133-166, 186-228);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей - дисков DVD-R вх. 4/1281 от 

<

дата>, DVD-R вх. № от 

<

дата>; DVD-R вх. № от 

<

дата>; DVD-R вх. № от 

<

дата>; обзорной справки вн. №с от 

<

дата> на 6 (шести) листах (том 2 л.д.235-236);

- протоколами осмотра предметов – дисков с материалами оперативно-розыскной деятельности (том 17 л.д. 83-250, том 18 л.д. 1-250, том 19 л.д. 1-250, том 24 л.д. 176-196);

- самой обзорной справкой вн. 1674с о причастности ФИО3, ФИО6, ФИО4 и ФИО5 к совершению противоправных действий, связанных с изготовлением и обналичиваем поддельных денежных купюр при помощи билетопечатающих аппаратов ОАО «Центральная ППК» на станциях и платформах Московской железной дороги (том 2 л.д.239-244);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд (том 2 л.д. 237-238);

- другими материалами дела, а также показаниями представителя потерпевшего Д., свидетелей А., А. в судебном заседании, свидетеля Г. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании.

Потерпевший Д. - юрисконсульт ОАО «Центральная ППК» показал в судебном заседании, что в апреле 2017 года сотрудниками ОАО «Центральная ППК» на территории г. Москвы и Московской области в билетопечатающих аппаратах (БПА), принадлежащих ОАО «Центральная ППК», были обнаружены денежные купюры достоинством 500 и 1000 рублей с явными признаками подделки, на основании чего руководителями Департамента безопасности ОАО «Центральная ППК» были направлены в различные подразделения транспортной полиции соответствующие заявления с приложением иных документов, о причинении ОАО «Центральная ППК» материального ущерба. В дальнейшем от сотрудников полиции ему стало известно, о том, что в период времени с 8 апреля 2017 года по 13 апреля 2017 года ФИО6, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в составе организованной группы осуществили сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации в количестве 342 штук номиналом 500 и 1000 рублей через терминалы БПА (билетопечатающие аппараты), принадлежащие ОАО «Центральная ППК» и расположенные: на ж.д. ст. Бирюлево - Товарная; в зале пригородных касс Павелецкого вокзала; на ж.д. ст. Нижние Котлы; на ж.д. ст. Строитель; на о.п. Покровская Курского направления; в турникетном павильоне платформы № 1 ж.д. ст. Москворечье; в турникетном павильоне ж.д. ст. Царицыно; на о.п. Беговая Белорусского направления; на ж.д. ст. Лосиноостровская; на ж.д. ст. Маленковская; на ж.д. ст. Мамонтовская; на ж.д. ст. Тарасовская; на ж.д. ст. Лось; на ж.д. ст. Пушкино; на ж.д. ст. Перловская; на ж.д. ст. Лианозово; на ж.д. ст. Дегунино; на ж.д. ст. Бескудниково Московской железной дороги, причинив тем самым ущерб ОАО «Центральная ППК» на общую сумму 172 500 рублей.

Свидетель А. показал в судебном заседании, что с 2017 года проживает по адресу: 

<

...> вместе с тетей, двоюродными братьями - ФИО3 и ФИО18, и сестрой. Каких-либо ненастоящих денежных купюр в их квартире не видел. 19 июня 2017 года около 14 часов в квартиру пришли сотрудники полиции вместе с Давудом. В ходе обыска Давуд проследовал в одну из комнат и указав сотрудникам полиции место, где лежал пакет, в котором находились пачки денежных купюр достоинством 500, 1000 и 5000 рублей. В ходе обыска были изъяты банковские карты, сим-карты и мобильные телефоны. 

Свидетель Г. в судебном заседании от дачи показаний отказался и подтвердил показания, данные им на предварительном следствии, о том, что в ходе обыска в их квартире по адресу: 

<

...> были изъяты поддельные денежные купюры с элементами защиты (металлической полосой) на сумму 7 млн. рублей и большое количество сим-карт «Мегафон», которые принадлежат его брату ФИО3 На эти сим-карты Давуд регистрировал электронные кошельки «Qiwi» с привязками к абонентским номерам, чтобы в последующем переводить с них денежные средства на банковские карты. Сам он (Г.) по просьбе брата - ФИО3 около 2 раз регистрировал электронные кошельки со своего мобильного телефона. Банковские карты домой также принес Давуд, на эти банковские карты перечислялись деньги с электронных кошельков «Qiwi» и в последующем выводились в наличный оборот. 

Свидетель А. - оперуполномоченный УЭБиПК УТ МВД России по ЦФО показал, что в период времени с апреля по июнь 2017 г. УЭБиПК УТ МВД России по ЦФО была проведена разработка и документирование организованной группы, осуществляющей изготовление в целях сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации различного достоинства, включающих в себя элементы защиты подлинных банковских билетов ЦБ РФ. Эти поддельные денежные купюры изготавливались с целью последующего обналичивания в терминалах оплаты и банкоматах, в том числе при помощи билетопечатающих аппаратов ОАО «Центральная ППК» на станциях и платформах Московской железной дороги путем покупки билетов на пригородные поезда и получения сдачи с поддельных купюр или проведения операции по отмене платежа. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий СИТКС была выявлена группа абонентских номеров, использовавшихся лицами в местах совершения вышеуказанных преступлений в апреле 2017г. Так был выявлен абонентский номер № (imei №), который использовался ФИО5 и был зафиксирован в моменты совершения преступлений на станциях: "Нижние котлы", "Покровская", "Царицыно", "Беговая". Также был выявлен абонентский номер № (imei №), зарегистрированный на ФИО5, который использовался ФИО4 и был зафиксирован в моменты совершения преступлений на следующих станциях: "Москва-Павелецкая", "Бирюлево-товарная", "Нижние котлы", "Покровская", "Беговая". Был выявлен абонентский номер № (imei №), который использовался ФИО3 и был зафиксирован в моменты совершения преступлений на станциях: "Москва-Павелецкая", "Нижние котлы", "Царицыно", "Беговая". Также был выявлен абонентский номер 8 № (imei №), который использовался ФИО6 и был зафиксирован в моменты совершения преступлений на станциях: "Маленковская", "Строитель", "Лось", "Бескудниково", "Пушкино" и "Мытищи". Проведенным комплексом специальных технических мероприятий было установлено, что организационную роль по обеспечению участников организованной группы фальшивыми билетами ЦБ России для их последующего обналичивания в билетопечатающих аппаратах, терминалах оплаты и банкоматах, а также общее руководство «дропами» (сбытчиками) осуществлял ФИО3, привлекший для участия в сбыте фальшивых купюр ФИО4, ФИО5, ФИО6, которые участвовали в сбыте и обналичивании фальшивых купюр, а также выполняли роль «дропов». В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий «ПТП» было установлено, что изготовлением фальшивых купюр ЦБ России занился сам ФИО3, а также неустановленное лицо, после чего фальшивые купюры сбывались на территории г. Москвы и Московской области путем внесения в платежные терминалы и зачисления на подконтрольные электронные кошельки, привязанные к номинальным абонентским номерам, находящиеся в пользовании у ФИО3 В дальнейшем был проведен комплекс оперативно-розыскных и специальных технических мероприятий, по результатам проведения которых была выявлена указанная выше группа абонентских номеров, использовавшихся в местах совершения преступлений лицами, причастными к обналичиванию поддельных денежных купюр при помощи билетопечатающих аппаратов ОАО "Центральная ППК" на станциях и платформах Московской железной дороги, в том числе: ФИО5, ФИО4, ФИО3, ФИО6 19 июня 2017 года вышеуказанные лица были задержаны. С целью получения дополнительной оперативно-значимой информации в отношении ФИО3 и ФИО6 в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по г. Москве проводилась внутрикамерная разработка, в ходе проведения которой получена информация о причастности обоих к незаконному сбыту поддельных банковских купюр.

Оценив все доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимых ФИО3, ФИО5, ФИО4, ФИО6 полностью установленной и квалифицирует их действия:

- ФИО3 по ст. 186 ч. 3 Уголовного кодекса Российской Федерации по 19 преступлениям как хранение, перевозка с целью сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации организованной группой; 

- ФИО5 по ст. 186 ч. 3 Уголовного кодекса Российской Федерации по 9 преступлениям как хранение, перевозка с целью сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации организованной группой;

- ФИО4 по ст. 186 ч. 3 Уголовного кодекса Российской Федерации по 9 преступлениям как хранение, перевозка с целью сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации организованной группой;

- ФИО6 по ст. 186 ч. 3 Уголовного кодекса Российской Федерации по 10 преступлениям как хранение, перевозка с целью сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации организованной группой.

Судом исследована личность подсудимых.

ФИО3 ранее судим (том 25 л.д. 167-170, 171, 175-176). На учете у нарколога и психиатра не состоит (том 25 л.д. 182, 184). По месту жительства (том 25 л.д. 179) характеризуется положительно. Администрацией СИЗО-3 УФСИН России по г. Москве характеризуется отрицательно (том 25 л.д. 161). Имеет на иждивении малолетнюю дочь, 

<

дата>р. 

ФИО5 ранее не судим (том 26 л.д. 36-37). На учете у нарколога и психиатра не состоит (том 26 л.д. 42, 44). По месту жительства (том 26 л.д. 48) характеризуется положительно. Администрацией СИЗО-3 УФСИН России по г. Москве характеризуется нейтрально (том 26 л.д. 33). 

ФИО4 ранее не судим (том 26 л.д. 16-17). На учете у нарколога и психиатра не состоит (том 26 л.д. 20, 23). По месту жительства (том 26 л.д. 26) характеризуется положительно. Администрацией СИЗО-3 УФСИН России по г. Москве характеризуется нейтрально (том 26 л.д. 5). 

ФИО6 ранее не судим (том 25 л.д. 219, 241). На учете у нарколога и психиатра не состоит (том 25 л.д. 217-218). По месту жительства (том 25 л.д. 221), бывшему месту учебы (том 25 л.д. 223-224) характеризуется положительно. Администрацией СИЗО-3 УФСИН России по г. Москве характеризуется нейтрально (том 25 л.д. 209). Имеет на иждивении двух малолетних дочерей, 

<

дата>.р. (том 25 л.д. 226-227). 

При назначении наказания подсудимым ФИО3, ФИО5, ФИО4, ФИО6 суд учитывает общественную опасность совершенных ими преступлений, роль каждого в содеянном, данные о личности каждого из них, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей. 

Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому ФИО3, суд учитывает его положительные характеристики, состояние здоровья – наличие хронических заболеваний и то, что виновным себя признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, добровольно возместил ущерб потерпевшему, имеет на иждивении малолетнюю дочь, 

<

дата> года рождения. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому ФИО5, суд учитывает его положительные характеристики и то, что он ранее не судим, виновным себя признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, добровольно возместил ущерб потерпевшему, имеет на иждивении родителей - пенсионеров и сестру - инвалида 2 группы.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому ФИО4, суд учитывает его положительные характеристики и то, что он ранее не судим, виновным себя признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, добровольно возместил ущерб потерпевшему, имеет на иждивении родителей-пенсионеров.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому ФИО6, суд учитывает его положительные характеристики и то, что он ранее не судим, виновным себя признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, добровольно возместил ущерб потерпевшему, имеет на иждивении двух малолетних дочерей, 

<

дата> года рождения, одна из которых страдает хроническим заболеванием, и родителей-пенсионеров, страдающих хроническими заболеваниями (том 25 л.д. 226-238, 243-249).

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая все обстоятельства дела и данные о личности подсудимых суд приходит к выводу, что их исправление не возможно без реального отбывания наказания, и считает необходимым назначить им наказание в виде лишения свободы.

Оснований для применения ст.ст. 64, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначения подсудимым ФИО3, ФИО5, ФИО4, ФИО6 более мягкого наказания, чем предусмотрено санкцией ч. 3 ст. 186 Уголовного кодекса Российской Федерации, и применения к ним условного осуждения не имеется.

Суд считает возможным не назначать подсудимым ФИО3, ФИО5, ФИО4, ФИО6 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, всей совокупности смягчающих обстоятельств при отсутствии отягчающих суд считает возможным изменить категорию совершенных ими преступлений на менее тяжкую, т.е. на тяжкие преступления, и назначить им наказание в виде лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

ФИО3 осужден приговором мирового судьи судебного участка № 1 Советского судебного района г. Тамбова от 29 марта 2018 года по ст.ст. 30 ч. 3, 159.6 ч. 1 УК РФ к 10 месяцам исправительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства. Наказание не отбыто, в связи с чем суд на основании ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации считает необходимым к наказанию, назначенному настоящим приговором, частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Советского судебного района г. Тамбова от 29 марта 2018г. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении 19 преступлений, предусмотренных ст. 186 ч. 3 Уголовного кодекса Российской Федерации, и за каждое из них назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ОДИН год.

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления, предусмотренного ст. 186 ч. 3 УК РФ, с особо тяжкого преступления на тяжкое преступление.

На основании ст. 69 ч. 3 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений окончательное наказание ФИО3 назначить путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы на срок ЧЕТЫРЕ года.

На основании ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию, назначенному настоящим приговором, частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Советского судебного района г. Тамбова от 29 марта 2018г., исходя из расчета один день лишения свободы за три дня исправительных работ, в виде ОДНОГО месяца лишения свободы. 

Окончательное наказание ФИО3 назначить в виде лишения свободы на срок ЧЕТЫРЕ года ОДИН месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО5 признать виновным в совершении 9 преступлений, предусмотренных ст. 186 ч. 3 Уголовного кодекса Российской Федерации, и за каждое из них назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ОДИН год.

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления, предусмотренного ст. 186 ч. 3 УК РФ, с особо тяжкого преступления на тяжкое преступление.

На основании ст. 69 ч. 3 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений окончательное наказание ФИО5 назначить путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы на срок ТРИ года ШЕСТЬ месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО4 признать виновным в совершении 9 преступлений, предусмотренных ст. 186 ч. 3 Уголовного кодекса Российской Федерации, и за каждое из них назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ОДИН год.

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления, предусмотренного ст. 186 ч. 3 УК РФ, с особо тяжкого преступления на тяжкое преступление.

На основании ст. 69 ч. 3 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений окончательное наказание ФИО4 назначить путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы на срок ТРИ года ШЕСТЬ месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО6 признать виновным в совершении 10 преступлений, предусмотренных ст. 186 ч. 3 Уголовного кодекса Российской Федерации, и за каждое из них назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ОДИН год.

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления, предусмотренного ст. 186 ч. 3 УК РФ, с особо тяжкого преступления на тяжкое преступление.

На основании ст. 69 ч. 3 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений окончательное наказание ФИО6 назначить путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы на срок ТРИ года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО3, ФИО4 и ФИО19 оставить прежнюю - содержание под стражей. Срок отбывания наказания исчислять с 27 июня 2019 года - каждому. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 19 июня 2017 года по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации (в ред. ФЗ от 03.07.2018г. № 186-ФЗ).

Зачесть ФИО6 в срок отбывания наказания время содержания его под стражей с 20 июня 2017 года по 27 июня 2019 года включительно из расчета, произведенного в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации (в ред. ФЗ от 03.07.2018г. № 186-ФЗ), и считать его отбывшим наказание. Меру пресечения ФИО6 содержание под стражей - отменить, освободить его из-под стражи в зале суда.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Пушкинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными ФИО3, ФИО4 и ФИО19 в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционных жалоб, принесения апелляционного представления осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ